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RAPORT DE GESTIUNE
AL ADMINISTRATORULUI UNIC PRIVIND ACTIVITATEA
DESFASURATA iN ANUL 2023

1. ANALIZA ACTIVITATII SOCIETATII COMERCIALE

1.1  a) Societatea are ca obiect principal de activitate “Inchirierea si subinchirierea de bunuri
imobile proprii si inchiriate” cod 6820 CAEN. Societatea a mai desfasurat in anul 2023 si
activitati de prestari servicii (cu utilaje de constructii, de distributie utilitati).

b) Societatea a luat fiintd prin preluarea integrala a patrimoniului fostei Intreprinderi de
Utilaj Greu pentru Constructii si s-a constituit ca societate pe actiuni cu capital integral de stat
prin H.G. nr.80/1990 .

¢) In anul 2023 nu au avut loc fuziuni sau reorganizari ale societatii.

d) In anul 2023 nu au fost vandute active.

e) Principala activitate a societatii — activitatea de inchiriere — inregistreaza aproximativ
aceleasi venituri ca in anul 2022 iar veniturile din activitatea de prestari servicii inregistreaza o
crestere de circa 30,9% fata de anul 2022.

1.1.1 Elemente de evaluare generala

a) rezultat net -213.630 lei

b) cifra de afacer1 1.177.182 lei

¢) venituri totale  1.419.148 lei

d) export nu este cazul

e) costuri totale 1.632.778 lei

Procent din piata detinut - toate spatiile existente in zona libera Murfatlar si oferite spre
inchiriere sunt in proprietatea societatii.

In ceea ce priveste activitatea de prestatii cu utilaje de constructii, aceasta detine o
pondere nesemnificativa pe piatd, societatea avand in proprietate un numar de trei asemenea
utilaje. Activitatea de distributie utilitati are ca beneficiari consumatorii captivi din spatiile
inchiriate de la societate si se desfasoard conform reglementarilor autoritatilor de profil.

f) La data de 31.12.2023 societatea detinea disponibilitati banesti in suma de
2.090.666,22 lei, din care 1.950.000 lei reprezinta plasamente pe termen scurt.

1.1.2 Evaluarea nivelului tehnic al societatii

a) Societatea detine 1n proprietate active situate in Zona Libera Murfatlar (hale si ateliere
de productie, spatii de depozitare, spatii birouri, platforme betonate), dar si in afara acesteia, in
Murfatlar si Agigea. Toate constructiile au o vechime mai mare de 35 ani, necesitand lucrari de
reparatii si intretinere. Prin contractele de inchiriere Incheiate, societatea a transferat efectuarea
acestor lucrari in sarcina chiriasilor, pe cheltuiala acestora.

Cele trei utilaje de constructii detinute in proprietate de societate sunt achizitionate in
perioada 2003-2005. Activitatea de prestatii cu utilaje de constructii se desfasoara la sediul
beneficiarilor si la punctele de lucru ale acestora.
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b) Ponderea principalelor activitati in veniturile totale si cifra de afaceri, in perioada
2021-2023 este urmatoarea :

Activititil principale Anul Pondere in venituri Pondere in. cifra de
totale % afaceri %
Valorificare active prin 2021 43,3 89,
inchiriere 2022 >4.8 89,
2023 75,8 91,2
2021 5,1 10,5
Prestari servicii 2022 3,9 6,4
2023 7,2 8,4

¢) Societatea nu are in vedere dezvoltarea de activitati de productie in anul viitor.

1.1.3 Evaluarea activitatii de aprovizionare (surse indigene, import)

Materialele si piesele de schimb pentru utilajele de constructii sunt achizitionate de pe
piata de profil.

Energia electricd a fost achizitionatd de la PPC ENERGIE SA, furnizor autorizat
A.N.R.E., si redistribuita consumatorilor captivi cu aceleasi tarife.

1.1.4 Evaluarea activitatii de vinzare

a) Societatea are o pozitie dominantd in Zona Libera Murfatlar, detinand in proprietate
toate activele si dotarile cu utilitati existente In perimetrul respectiv. Aceste active mari pot fi
inchiriate in principal pentru activititi de productie si depozitare ce vizeaza perioade medii /
lungi de timp. Activele mai mici din afara Zonei Libere fac de regula obiectul unor contracte de
inchiriere de 1 an, cu posibilitate de prelungire. In actuala conjuncturd zonala mai putin
favorabila din punct de vedere economic si imobiliar, este posibil ca unele din aceste contracte
sd nu mai fie prelungite in cursul anului 2024.

Posibilitatile de prestari servicii cu utilaje de constructii s-au restrans treptat incepand cu
anul 2013 datorita diminuarii lucrarilor de investitii semnificative.

b) Pentru activitatea de inchiriere active, concurenta este reprezentatd de Zona Libera
Constanta Sud, care oferd un amplasament mult mai favorabil si facilitati suplimentare : cale
ferata, acces direct la portul liber Constanta Sud-Agigea.

1.1.5 Evaluarea aspectelor legate de angajati
a) Societatea Inregistreaza un numar de 9 salariati. Salariatii nu sunt membri de sindicat.
b) Raporturile dintre manager si angajati sunt bune, nu au existat elemente conflictuale in
anul 2023.

1.1.6 Evaluarea aspectelor legate de impactul activititii de bazad asupra mediului
inconjurator
Societatea nu desfasoara activitatii cu impact asupra mediului.

1.1.7 Evaluarea activitatii de cercetare si dezvoltare
Nu au existat cheltuieli de cercetare si dezvoltare in anul 2023.

1.1.8 Evaluarea activitatii privind managementul riscului

Cea mai mare parte din relatiile comerciale ale societatii (peste 95%) se desfdsoard pe
baza de contracte, la care se adauga colaborari ocazionale cu valori reduse bazate pe comenzi ale
beneficiarilor.

In vederea diminudrii riscului de credit, contractele cuprind clauze referitoare la
depunerea de garantii, rezervarea privilegiului proprietarului asupra bunurilor mobile ale
chiriasului ce se afla in spatiul inchiriat in conformitate cu art. 1730 pct.1 Cod civil, conditii de
indexare a pretului sau de renegociere a acestuia, penalitati de intarziere, daune interese, etc.
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Societatea nu este supusa unui risc semnificativ de credit.

In ceea ce priveste riscul de cash-flow, acesta se manifesti pentru societate pe
urmatoarele planuri :

- activitatea de prestatii cu utilaje de constructii este afectatd de asigurarea finantarilor in
sectorul de constructii, dependent de politicile macro-economice ;

- activitatea de inchiriere este afectatd de renuntari la spatii, restrangeri de activitate si
eventualele solicitari de reesalonare a debitelor, ceea ce conduce la o deteriorare a pozitiei
financiare prin incetinirea ritmului de incasare a creantelor.

Masuri adoptate la nivelul societatii pentru prevenirea si reducerea impactului nefavorabil
al situatiei economico-financiare actuale asupra societatii :

- pentru clientii curenti, se urmareste recuperarea cu prioritate a sumelor restante cu vechime
mai mare de 30 zile;

- eventualele reesalonari la plata debitelor reprezentand chirii sunt luate in considerare numai
dupa achitarea la zi a tuturor debitelor reprezentand utilitati si servicii;

- in caz de neplata, se procedeaza la sistarea furnizarii de utilitati si actionarea in instanta
pentru recuperarea tuturor creantelor si a penalitatilor aferente ;

- pentru clientii incerti si in litigiu, se urmareste derularea proceselor aflate pe rolul instantelor
de judecata si modul de finalizare a acestora, punandu-se in practica deciziile finale adoptate
de instanta ;

- potentialii clienti si beneficiari sunt selectati prin adoptarea unor masuri suplimentare de
siguranta privind situatia financiara si bonitatea acestora ;

- contractele noi cuprind obligatoriu clauze referitoare la depunerea de garantii, rezervarea
privilegiului proprietarului asupra bunurilor mobile ale chiriasului ce se afla in spatiul
inchiriat in conformitate cu art.1730 pct.1 Cod civil, conditii de indexare a pretului sau de
renegociere a acestuia, penalitati de intarziere, daune interese, etc. ;

- 1n vederea diminuarii riscului de cash-flow, sunt luate masuri ce vizeaza : negocierea, acolo
unde concurenta o permite, a unor termene de platd cat mai scurte, emiterea facturilor, acolo
unde este posibil, pe data de intdi ale lunii pentru luna curentd, actionarea prompta in
judecatd a clientilor rau-platnici ;

- excesul de lichiditati ale societatii se plaseaza diversificat si in instrumente financiare cu risc
scazut, valorile din contul curent restrangandu-se la limita necesarului imediat.

In actualele conditii managementul riscului se realizeaza prin elaboararea de bugete
pentru fiecare activitate in parte, pe baza unei variante medii a valorilor asteptate si prin
efectuarea de analize cost/profit in diverse variante ale elementelor asociate riscului .

Pentru asigurarea unor valori ale parametrilor care sa reflecte cat mai fidel realitatea, ca
baza a previziunilor, analizelor si ludrii deciziilor, acestea se corecteaza prin operarea de ajustari
ca atare, sau prin constituirea de provizioane de riscuri si cheltuieli .

1.1.9 Elemente de perspectiva privind activitatea societatii

a) Lichiditatile societatii sunt influentate de volumul activitatii desfasurate si ponderea
clientilor incerti. Evolutia valorilor asociate clientilor incerti :

2021 - 246.583 lei

2022 - 241.317 lei

2023 - 191.565 lei

In méisura in care se dezvolta activitatea de prestatii cu utilaje de constructii, lichidititile
societatii sunt influentate indirect si de modul de asigurare a finantarilor in sectorul de
constructii.
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b) Nu au fost prevazute lucrari de investitii pentru anul 2024, cu exceptia propunerii de
la punctul 4 din convocator.

2. ACTIVELE CORPORALE ALE SOCIETATII
2.1 Amplasarea si caracteristicile principalelor capacititi de productie

Societatea detine in proprietate urmatoarele active in orasul Murfatlar:
a) active in Zona Libera :
- Hale pentru productie-depozitare, cu suprafete individuale de 3.000-3.200 mp, in
suprafata totald de 11.600 mp ;
- Ateliere pentru productie-depozitare, cu suprafete individuale cuprinse intre 300 -
1.700 mp, 1n suprafata totald de 3.700 mp;
- 2 Magazii, in suprafata totala de 340 mp;
- Cladire birouri P+3 cu suprafata construita de 630 mp si o suprafatd desfasuratd de
2.520 mp.
Societatea detine Tn Zona Libera si platforme betonate cu suprafata totala de cca. 13.000 mp.
b) active in afara Zonei Libere :
- Ateliere pentru productie-depozitare, cu suprafete cuprinse intre 150-675 mp.
La 31.12.2023 societatea detine in patrimoniu urmatoarele terenuri :
- 12.070 mp in orasul Murfatlar
- 6.213 mp in comuna Agigea
2.2 Descrierea si analiza gradului de uzura al proprietatilor societatii
Majoritatea activelor societatii sunt construite (achizitionate) inainte de 1989, acestea
prezentand un grad avansat de uzura fizica si morala. Unele din aceste active (in special cele
situate in Zona liberd) au fost reparate si modernizate de chiriasi, conform necesitatilor
activitatilor desfasurate de acestia. O parte din aceste amenajari, conform prevederilor
contractuale, revine gratuit societatii la expirarea contractelor de inchiriere.
2.3 Precizarea potentialelor probleme legate de dreptul de proprietate asupra activelor
corporale ale societatii
Activele societatii din Zona liberd sunt situate pe teren proprietate de stat, aflat in
administrarea Companiei Portului Maritim Constanta. Terenul a fost cedat in anul 1997 cu titlu
gratuit din cota F.P.S. si este utilizat cu titlu gratuit de UTILAJ GREU S.A.

3. PIATA VALORILOR MOBILIARE EMISE DE SOCIETATE

3.1. Valorile mobiliare emise de societate se tranzactioneaza pe B.V.B. - AERO.
3.2. La data de 31.12.2023, capitalul social cuprinde un numar de 676.587 actiuni cu o valoare
nominald de 2,50 lei/actiune. Structura actionariatului este urmatoarea :

Actionar Nr.actiuni %
TRANSILVANIA INVESTMENTS ALLIANCE SA 476.226 70,39
Alti actionari 200.361 29.61

In anul 2023 societatea inregistreazi o pierdere de 213.630lei.
3.3 Descrierea oricaror activitati ale societatii de achizitionare a propriilor actiuni
Societatea nu a achizitionat actiuni proprii in anul 2023.
3.4 In cazul in care societatea are filiale, precizarea numirului si a valorii nominale a
actiunilor emise de societatea mama detinute de filiale
Societatea nu detine filiale.
3.5 in cazul in care societatea a emis obligatiuni si/sau sau alte titluri de creants,
prezentarea modului in care societatea isi achita obligatiile fata de detinatorii de asemenea
valori mobiliare
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Societatea nu a emis in anul 2023 obligatiuni si/sau alte titluri de creanta.
4. CONDUCEREA SOCIETATII

Guvernata corporativa

Guvernata corporativa in societate este combinatia elementelor de control care opereaza
impreuna pentru a reglementa relatia dintre toti cei care au interes in companie: actionarii,
managementul, angajatii, clientii, furnizorii, etc.

Sursele legale care reglementeaza acest tip de relatii se regasesc in legislatia nationala
referitoare la societatile comerciale, pietele de capital, insolventa, diverse reglementari
financiare, etc.

Una din prevederile specifice conceptului, respectiv separarea Consiliului de
Administratie/Administratorului Unic de managementul firmei a fost realizatd prin hotararea
Adunarii Generale a Actionarilor din data de 10.04.2007.

Principiile generale ale guvernantei corporatiste sunt aplicate in cadrul societatii.

Administrarea societatii
Incepand cu data de 17.04.2018, societatea este administratd de un singur Administrator.

Directorul general are incheiat un contract de mandat privind delegarea atributiilor de
conducere a societdtii de la Consiliul de Admistratie/Administratorului Unic catre Directorul
general, aprobat de Adunarea Generald a Actionarilor din 10.04.2007 si prelungit prin acte
aditionale.

Adunarea Generald a Actionarilor se desfasoard conform prevederilor statutare.
UTILAJ GREU S.A. respecta principiul “o actiune, un vot, un dividend”. Nu exista actiuni fara
drept de vot, actiuni care sa confere dreptul la mai multe voturi sau actiuni privilegiate.

Actionarii reprezentdnd, individual sau Impreuna, procentul din capitalul social
prevazut in lege au dreptul :
- de a introduce puncte pe ordinea de zi
- de a prezenta proiecte de hotarare pentru punctele incluse sau propuse spre a fi
incluse pe ordinea de zi.

Documentele prezentate se regasesc pe site-ul societatii, fiind astfel disponibile pentru

toti utilizatorii.

Actul constitutiv
Conform prevederilor actului constitutiv al UTILAJ GREU S.A., sistemul de guvernanta
corporativa din cadrul societdtii se bazeaza pe o structurd dubla : Directorul General care
gestioneaza activitatea curentd a societatii si Administratorului Unic care actioneazd ca un
organism de monitorizare si control.
Printre atributiile importante ale Adunarii Generale a Actionarilor se mentioneaza :
- aprobarea situatiilor financiare anuale si fixarea dividendului ;
- alegerea si revocarea Administratorului Unic ;
- pronuntarea asupra gestiunii Administratorului Unic ;
- aprobarea Bugetului de Venituri si Cheltuieli.
Printre atributiile importante ale Administratorului Unic se mentioneaza :
- stabilirea directiilor principale de activitate si dezvoltare/restructurare a societatii;
- aprobarea sistemului contabil si de control financiar ;
- numirea si revocarea directorilor, supravegherea activitatii acestora ;
- organizarea Adunarilor Generale ale Actionarilor, implementarea hotararilor.

Controlul intern
Controlul intern al societatii are ca obiective :
- Urmarirea nscrierii societatii si a comportamentului personalului in cadrul definit de
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legislatia aplicabila, valorile, normele si regulile interne ;

- Verificarea dacd informatiile contabile, financiare si de gestiune comunicate reflecta
corect activitatea si situatia societatii.

Controlul intern din societate se aplica pe parcursul operatiunilor desfasurate:

a) Anterior realizarii operatiunilor, cu ocazia elabordrii bugetului, ceea ce permite
controlul bugetar ulterior.

b) In timpul operatiunilor, prin determinarea procentului realizarilor fizice pe segmente
de activitate.

¢) Dupa finalizarea operatiunilor, prin analiza rentabilitd{ii acestora, in vederea operarii
de corectii, acolo unde este cazul.

Activitatile de control fac parte integrantd din procesul de gestiune al societatii si vizeaza
aplicarea normelor si procedurilor de control la toate nivelele ierarhice si functionale: aprobare,
autorizare, verificare, evaluare performante, securizare active, separare a functiilor.

In cadrul controlului intern, o atentie deosebitd se acorda controlului contabil si financiar
care se realizeaza cu ajutorul politicilor si procedurilor in domeniu. Controlul intern contabil si
financiar contribuie la realizarea unor informatii fiabile si conforme cu exigentele legale.

Transparenta societatii

Situatiile financiare sunt Intocmite in conformitate cu sistemul romanesc de contabilitate
si sunt publicate Tn conformitate cu prevederile din legislatia nationala.

Membrii organelor de administrare, conducere si supraveghere ale societatii au obligatia
colectiva de a asigura ca situatiile financiare anuale si raportul Administratorului Unic sunt
intocmite si sunt publicate in conformitate cu legislatia nationala.

Pentru situatiile financiare ale anului 2023, se mentioneaza ca nu au avut loc evenimente
importante de raportat dupa sfarsitul exercitiului financiar.

4.1. Prezentarea listei si a unor informatii despre administratori

a) In anul 2023 societatea a fost administrata astfel:

e Rosu Stefan - reprezentant TRANSILVANIA INVESTMENTS ALLIANCE SA -

Administrator Unic

Conditiile de administrare au fost stabilite prin contractul nr. 471 din 03.05.2022, pe o
durata de 4 ani.

b) Nu este cazul.

¢) Nu este cazul.

d) Societatea este afiliatd cu societdtile comerciale din grupul TRANSILVANIA
INVESTMENTS ALLIANCE SA in care aceasta detine minim 20% din capitalul social.

4.2. Prezentarea listei membrilor conducerii executive

a) Conducerea executiva este asigurata de:

e Sandrea Alexandru - Director General

- Contract de mandat nr. 469 din 03.05.2020 prelungit prin acte aditionale pana la
31.12.2024.

b) Nu este cazul.

c¢) Participarea conducerii executive la capitalul social este urmatoarea:

Sandrea Alexandru - 9.325 actiuni

4.3. Persoanele mentionate la pct. 4.1 si pct. 4.2 nu au fost implicate in ultimii 5 ani in litigii
legate de activitatea prestata.



5. SITUATIA FINANCIAR-CONTABILA

a) Elemente de bilant
Situatia elementelor de activ in anul 2023, comparativ cu ultimii trei ani:

Nr. Elemente de activ Valoarea la | Valoarea la | Valoarea la | Valoarea la

crt. 31.12.2020 | 31.12.2021 | 31.12.2022 | 31.12.2023

1 | Imobilizari necorporale 0 0 0 0

2| Imobilizri corporale 1324372 |  1.110.393 | 1.169.974 | 1.105.761
din care:

a. terenuri si constructii 202.179 75.140 142.300 127.544

b. instalatii tehnice si masini 106.257 91.943 78.708 66.002

c. alte instalatii, utilaje si mobilier 0 0 0 0

d. investitii imobiliare 1.015.936 943.310 947.966 912.215

3 Imobilizari financiare 0 0 0 0

1. TOTAL ACTIVE IMOBILIZATE 1.324.372 1.110.393 1.169.974 1.105.761

4 | Active circulante 3.003.541 | 3333901 | 3.007.933| 2711743
din care:

- stocuri 61.077 42.189 38.251 38.219

- creante 2.155.961 1.619.750 1.733.617 582.858

;C‘E:tp‘ banesti +invest. termen 876.503 | 1.671.962 | 1.236.065| 2.090.666

5 | Cheltuieli in avans 4.667 1.505 2.505 3.866

TOTAL ACTIV 4.422.580 4.445.798 4.180.412 3.821.370

totale detinute de societate.

Ponderea dominantd in cadrul activelor societatii o detin activele circulante, si anume
70,9% iar activele imobilizate nete in valoare de 1.105.761 lei, reprezinta cca 28,9% din activele

In cursul anilor analizati, au fost reflectate in contabilitate si ajustari de valoare ca urmare
a deprecierilor constatate la unele elemente de activ, precum: stocuri, creante.

Situatia elementelor de pasiv In anul 2023, comparativ cu ultimii trei ani:

Nr. Valoare la | Valoarela | Valoarela | Valoare la
ert Elemente de pasiv 31.12.2020 | 31.12.2021 | 31.12.2022 | 31.12.2023
-lei- -lei- -lei- -lei-

Capital social 1.691.468 | 1.691.468 | 1.691.468 | 1.691.468

2. | Prime de capital 0 0 0 0

3. | Rezerve din reevaluare 767.377 700.783 657.458 657.458

Rezerve, din care : 620.902 620.902 620.902 620.902

4. a. rezerve legale 338.294 338.294 338.294 338.294

b. alte rezerve 282.608 282.608 282.608 282.608

5. | Rezultat reportat 735.298 801.891 845.217 845.216

6. | Datorii 435.777 384.268 264.305 219.956

7. | Provizioane 0 0 0 0

8. | Venituri in avans 0 0 0 0

g, | Profit met minus repart. | oy ose | 946487 | 101.062 | -213.630
rezerv. legale




In anul 2023, societatea nu a efectuat investitii.
b) Contul de profit si pierdere

Structura contului de profit si pierderi la data de 31.12.2023, comparativ cu ultimii trei
ani, este urmatoarea :

Nr. Valoare la Valoare la Valoare la Valoare la
Indicatori (lei) 31.12.2020 | 31.12.2021 31.12.2022 31.12.2023
crt lei- lei- -lei- lei-
1 VENITURI DIN EXPLOATARE 2.029.656 2.042.313 1.933.330 1.329.057
2 | CIFRA DE AFACERINETA 1.086.539 997.917 1.201.534 1.177.182
3 | CHELTUIELI DE EXPLOATARE 1.842.194 1.759.248 1.841.559 1.632.778
4 | REZULTAT DIN EXPLOATARE 187.462 283.065 91.771 -303.722
5 | REZULTAT FINANCIAR 7.961 8.414 28.236 90.091
6 | VENITURI TOTALE 2.037.617 2.050.727 1.962.273 1.419.148
7 | CHELTUIELI TOTALE 1.842.194 1.759.248 1.842.266 1.632.778
8 | REZULTAT BRUT 195.423 291.479 120.007 -213.630
9 | REZULTAT NET 171.758 246.487 101.062 -213.630

Veniturile din exploatare realizate in anul 2023 reprezintd 68,7 %, comparativ cu cele
realizate in anul 2022, 65,1 % din veniturile inregistrate in 2021 si respectiv 65,5 % din
veniturile realizate in anul 2020.

Cheltuielile de exploatare inregistrate in anul 2023 reprezintd 88.7% comparativ cu cele
inregistrate Tn anul 2022, 92,8% din cheltuielile Tnregistrate in anul 2021 si respectiv 88.6% din
cheltuielile inregistrate Tn anul 2020.

Rezultatele pe centre de profit si cheltuieli in ultimii 4 ani sunt urmatoarele :

Huuilie Rezultat
Segment de in cifra de | Venituri | Cheltuieli Rentabilitate
. . . . . brut . 9
activitate afaceri (lei) (lei) . directa %
% (lei)
an 2023 100 1.285.412 1.621.458 -336.046
igg*VLIT g | an 2022 100 | 1.232.636 | 1.635.364 | -402.728
DEBAZA | an 2021 100 | 1.020.471 | 1.567.861 | -547.389
an 2020 100 1.091.812 1.491.805 -399.993
VALORIFICA | an 2023 91,2 1.075.801 968.806 106.995 11
RE?SI{IIVE an 2022 89,6 1.076.061 960.844 115.217 12
INCHIRIERE an 2021 89,5 893.262 812.301 80.961 9,1
an 2020 84,8 954.434 797.622 156.812 14,4
an 2023 8.4 101.381 6.251 95.130 1521,8
PRESTARI an 2022 6,4 77.443 31.050 46.393 2494
SERVICII an 2021 10,4 104.655 129.855 -25.200
an 2020 12,1 132.105 77.807 54.298 41,1
an 2023 0,4 108.230 646.400 -538.170
CENTRAL an 2022 4 79.132 643.470 -564.338
SOCIETATE | an 2021 0,1 22.555 625.705 -603.150
an 2020 0,1 5.273 616.376 -611.103

In anul 2023, societatea a desfisurat urmétoarele tipuri de activitati:
- activitati de Inchiriere, obiectul principal de activitate;



- prestari servicii (in principal, prestatii cu utilaje de constructii);

Analiza rezultatelor inregistrate de activitatea de baza
in anul 2023 comparativ cu prevederile Bugetului de Venituri si Cheltuieli

Situatia veniturilor si cheltuielilor activitatii de bazd in anul 2023 comparativ cu

prevederile B.V.C. sunt urmatoarele:

Activitatea
Program Realizat
2023 2023
Indicatori
PRESTATII
Venituri 85.000 101.381
Cheltuieli 30.420 6.251
Profit 54.580 95.130
INCHIRIERI
Venituri 954.009 1.075.801
Cheltuieli 882.900 968.806
Profit 71.100 106.995
CENTRAL
Venituri 35.000 108.230
Cheltuieli 585.984 646.400
Profit -550.984 -538.170
TOTAL
Venituri 1.074.000 1.285.412
Cheltuieli 1.499.304 1.621.458
Profit -425.304 -336.046

Din situatia prezentatd se constatd o nerealizare a activitatii de baza de cca. 336.000 lei
sub nivelul cifrei prevazute in BVC..

1. PRESTATII
In anul 2023 activitatea de prestatii cu utilajele de constructie s-a desfasurat fard
deservent.
In conditiile mentionate aceastd activitate a realizat venturi de cca. 101.380 lei iar
costurile inregistrate au fost de cca. 6.250 lei.
Rezultatul activitatii “PRESTATII” a fost de cca. 95.130 lei mai mare cu cca. 40.500 lei
fata de rezultatul programat.

2. INCHIRIERI
In anul 2023 aceasta activitate inregistreaza venituri de cca.1.075.800 lei, mai mari cu
cca. 121.790 lei fatd de veniturile programate.
Cheltuielile inregistrate de aceastd activitate sunt de 968.806 lei, mai mari cu 85.906 lei
fatd de cheltuielile programate, astfel ca profitul realizat este de 106.995 lei, mai mare cu
38.895 lei fata de profitul programat.

3. CENTRAL
Rezultatul acestui centru este de -538.170 lei, sub nivelul rezultatului prevazut in Bugetul
de Venituri si Chetuieli.

SITUATIA LITIGIILOR LA 31.12.2023

g‘: Client Nr. dosar Termen Obiect
MULTITRADE & 3881/118/2010 .
' | DEVELOPEMENT SRL Tribunalul Constanta | 20/0%/2024 insolventa
2 | COMARES SERV SRL 1074.8/1 18/2011 10/06/2024 insolventa
Tribunalul




Constanta
3384/118/2017
3 | ZAR INVEST SRL Tribunalul 15/04/2024 Insolventa
Constanta
Se
4 BINDELA VASILE pt LOR- 194/2015 - recupereaza executare
ALEX COR SRL BEJ Negoita Steluta lunar cate o
suma
- pretentii
Sentinta civila
12187/2022- Debitoarea si
fideiusoarea Maftei
Nicoleta au fost obligate in
5 IIEOANNBEE SRL 7653/212/2022 sol.ic.lar la 2.356:29 lei
parata chirie neachitata si
1.027,70 lei penalitdti de
intarziere plus penalitati de
0.15%/z1 in continuare.
S-a depus la executorul
judecatoresc
- pretentii
6.688,40 lei chirie
6 ;ggf;A MONTANA SRL 1898112122022 | |, 13“7°1as7"“1t o | neachitata
T 3.468.,21 lei penalitati
0,15% /zi in continuare
EARTH EQUIPMENT In pronuntare isiﬁi?iiiii%g (1)16,831anei
u
7| SRL 22403/212/2022 21.03.2024 | achitat pretul reparatiei
reclamant unui buldoexcavator)
Obligare la eliberarea unei
adeverinte cu salariile
8 CALIN STOIAN 6447/118/2023 29.05.2024 brute si recunoasterea
reclamant R .
activitatii de sudor in
grupa a Il-a
9 MIRCEA NADEJDA 5084/118/2023 25.03.2004 Reconstituire vechime in
reclamanta munca
Revendicare teren 594 m
1o | Oras Murfatlar 30137/212/2023 14/06/2024 | pe care este construit un P
Primaria Murfatlar bloc de .
garsoniere

din care:

La data de 31.12.2023 societatea inregistreaza un volum total de clienti neincasati de
728.461 lei (in crestere cu 36.133 lei fata de volumul de clienti neincasati la data de 31.12.2022)

a) 536.896 lei — clienti curenti (in crestere cu 85.885 lei fata de 31.12.2022);

b) 191.565 lei — clienti in litigiu si incerti (in scadere cu 49.752 lei fata de 31.12.2022);
Pentru recuperarea sumelor reprezentind clienti curenti si in litigiu, societatea a intreprins
urmatoarele demersuri:

somatii, concilieri;

cereri de ordonante de plata;

actiuni n raspundere contractuala (pretentii);

executari silite;

cereri pentru deschiderea procedurii de insolventa;

implicarea 1n activitatea comitetului creditorilor (in unele cazuri)
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- propuneri pentru formularea de actiuni in atragerea raspunderii administratorilor;

¢) Cash flow

La 31.12.2023 soldul disponibilitatilor banesti este de 2.090.666 lei, din care 1.950.000
lei reprezinta plasamente financiare pe termen scurt.

Situatia fluxurilor de numerar in perioada 2022 — 2023 se prezinta astfel:

EXERCITIU FINCIAR
31.12.2022 | 31.12.2023

-224.855 -368.417

DENUMIRE ELEMENT

Trezorerie neta din activitati de

exploatare

Trezorerie neta din activitati de investitii 28.943 1.317.319
Trezorerle netd din activitati de 2239 986 -94.30]
finantare

Trezorerie si echivalent de trez. la
inceputul exercitiului financiar
Trezorerie si echivalent de trez. la
sfarsitul exercitiului financiar

1.671.962 1.236.065

1.236.065 2.090.666

Principalii indicatori economico-financiari se prezinta astfel:

Nr. Denumirea Mod de calcul Rezultat | Rezultat
crt. indicatorului u 2022 2023
1 Indicatorul lichiditatii Active curente/Datorii 13.56% 15.28%
curente curente

Capital imprum./ Capital

propriu x 100 1,06% 1,18%

2. | Gradul de indatorare

Viteza de rotatie a Sold mediu clienti/ Cifra

3. debitelor -clienti afaceri x 365 120,15 153
Viteza de rotatie a Cifra de afaceri/Active

4, . ) o ) .. 1,03 1,06
activelor imobilizate imobilizate

Lichiditatea curenta indica capacitatea societatii de a-si indeplini obligatiile de plata pe
termen scurt. Valorile inregistrate sunt peste nivelul minim recomandat, ceea ce Tnseamna ca
societatea 1si poate Indeplini obligatiile financiare curente.

Faptul ca societatea nu utilizeaza capital imprumutat determind ca gradul de indatorare sa
fie foarte mic.

Pentru anul 2023 nu au fost identificate riscuri imediate si majore privind continuitatea
activitatii de ansamblu a societatii. Exista Tnsd elemente de risc specifice activitatii societatii ce
se pot regasi pe termen scurt in nivelul si rezultatele acesteia:

= lipsa unor optiuni de valorificare prin Inchiriere a activelor (terenuri, constructii)

reflectata in gradul de ocupare a acestora;

= perpetuarea evolutiei nefavorabile in domeniul constructiilor prin reducerea

volumului investitiilor si a finantarilor aferente;

ADMINISTRATOR UNIC

Digitally signed by Alexandru Sandrea
DN: C=RO, CN=Alexandru Sandrea, SERIALNUMBER=SA1342, G=Alexandru
. SN=Sandrea
exa n r u a n re aﬂezson: 1:am the author of this document
Location:
Date: 2024.04.24 10:07:57+0300'
Foxit PDF Reader Version: 12.1.1
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Declaratia “Aplici sau Explici” — Martie 2024
Codul De Guvernanta Corporativa al BVB

executive?

Principiu/ Intrebare DA NU | Daca NU, atunci
Recomandare EXPLICI
P19 Emitentul este administrat in baza unui sistem dualist? In conformitate cu
prevederile actului
X | constitutiv societatea este
administrata in sistem
unitar
P1 R1 Emitentul a elaborat un Statut/Regulament de Guvernanta Corporativa Nu s-a optat pentru
care sa descrie principalele aspecte de guvernanta corporativa? X | elaborarea unui cod de
guvernanta corporativa
Statutul/Regulamentul de guvernanta corporativa este postat pe
website-ul companiei, cu indicarea datei la care a suferit ultima X | Nu este cazul
actualizare?
R2 In Statutul/Regulamentul de guvernanta corporativa sunt definite
structurile de guvernanta corporativa, functiile, competentele si x| Nu este cazul
responsabilitatile Consiliului de Administratie/Administratorului Unic si
ale conducerii executive?
R3 Raportul Anual al emitentului prevede un capitol dedicat guvernantei
corporative in care sunt descrise toate evenimentele relevante, legate
. . . : o . X | Nu este cazul
de guvernanta corporativa, inregistrate in cursul anului financiar
precedent?
Emitentul disemineaza pe website-ul companiei informatii cu privire la
urmatoarele aspecte referitoare la politica sa de guvernanta corporativa:
. ) . X | Nu este cazul
a) descriere a structurilor sale de guvernanta corporativa?
b) actul constitutiv actualizat? X Nu s-a luat o decizie in
acest sens
c) regulamentul intern de functionare/ aspecte esentiale ale
acestuia pentru fiecare comisie/comitet de specialitate? X | Nu este cazul
d) Declaratia ,Aplici sau Explici”? X
e) lista membrilor Consiliului de Administratie/Administratorului
Unic cu mentionarea membrilor care sunt independenti si/sau X
neexecutivi, ai membrilor conducerii executive si ai
comitetelor/comisiilor de specialitate?
f) o varianta scurta a CV-ului pentru fiecare membru al Consiliului
de Administratie/Administratorului Unic si al conducerii X Nu s-a luat o decizie in

acest sens




Declaratia “Aplici sau Explici” — Martie 2024
Codul De Guvernanta Corporativa al BVB

P2

Emitentul respecta drepturile detinatorilor de instrumente financiare
emise de acesta, asigurandu-le acestora un tratament echitabil si
supunand aprobarii orice modificare a drepturilor conferite, in adunarile
speciale ale respectivilor detinatori?

b) materialele/documentele aferente ordinii de zi precum si orice alte
informatii referitoare la subiectele ordinii de zi?

¢) formularele de procura speciala?

R6

Emitentul a elaborat si a propus AGA proceduri pentru desfasurarea
ordonata si eficienta a lucrarilor AGA, fara a prejudicia insa dreptul oricarui
actionar de a-si exprima liber opinia asupra chestiunilor aflate in dezbatere?

R8

Emitentul disemineaza intr-o sectiune dedicata de pe website-ul propriu
drepturile actionarilor precum si regulile si procedurile de participare la
AGA?

Emitentul asigura informarea in timp util (imediat dupa desfasurarea AGA) a
tuturor actionarilor prin intermediul sectiunii dedicate a website-ului

propriu:

a) privind deciziile luate in cadrul AGA?

b) privind rezultatul detaliat al votului?

Emitentii disemineaza prin intermediul unei sectiuni speciale pe pagina
proprie de web, usor identificabila si accesibila:
a) rapoarte curente/comunicate?

b) calendarul financiar, rapoarte anuale, semestriale si trimestriale?

R9

Exista in cadrul companiei emitentului un departament/persoana
specializat(a) dedicat(a) relatiei cu investitorii?

P4, P5

R10

Consiliul de Administratie/Administratorul Unic se intruneste cel putin o
data pe trimestru pentru monitorizarea desfasurarii activitatii emitentului?

R12

Emitentul detine un set de reguli referitoare la comportamentul si obligatiile
de raportare a tranzactiilor cu actiunile sau alte instrumente financiare
emise de societate (“valorile mobiliare ale societatii”) efectuate in cont
propriu de catre administratori si alte persoane fizice implicate?

Nu s-a luat o decizie in
acest sens

Daca un membru al Consiliului de Administratie/Administratorul Unic
sau al conducerii executive sau o alta persoana implicata realizeaza in
cont propriu o tranzactie cu titlurile companiei, atunci tranzactia este
diseminata prin intermediul website-ului propriu, conform Regulilor
aferente?

Nu s-a luat o decizie in
acest sens

P6

Structura Consiliului de Administratie/Administratorul Unic a Emitentului
asigura un echilibru intre membrii executivi si ne-executivi (si in mod deosebit
administratorii ne-executivi independenti) astfel incat nicio persoana sau grup
restrans de persoane sa nu poata domina, in general, procesul decizional al




Declaratia “Aplici sau Explici” — Martie 2024
Codul De Guvernanta Corporativa al BVB

Consiliului de Administratie/Administratorul Unic?
P7 Structura Consiliului de Administratie/Administratorul Unic a
Emitentului asigura un numar suficient de membrii independenti?
P8 R15 In activiatea sa, Consiliul de Administratie/Administratorul Unic are
suportul unor comitete/comisii consultative pentru examinarea unor Nu s-a luat o decizie in
tematici specifice, alese de Consiliul de Administrstie/Administratorul acest sens
Unic, si pentru consilierea acestuia cu privire la aceste tematici?
Comitetele/comisiile consultative inainteaza rapoarte de activitate
Consiliului de Administratie/Administratorului Unic cu privire la Nu este cazul
tematicile incredintate de acesta?
R16 Pentru evaluarea independentei membrilor sai neexecutivi, Consiliul de RN
Administratie/Administratorul Unic foloseste criteriile de evaluare Nu s-a uat o decizie in
) acest sens
enuntate in Recomandarea 16?
R17 Membrii Consiliului de Administratie/Administratorul Unic isi
imbunatatesc permanent cunostintele prin training/pregatire in
domeniul guvernantei corporative?
P9 Alegerea membrilor Consiliului de Administratie/Administratorul Unic
are la baza o procedura transparenta (criterii obiective privind
calificarea personala/profesionala etc.)?
P10 Exista un Comitet de Nominalizare in cadrul companiei? Nu s-a luat o decizie in
acest sens
P11 R21 Consiliul de Administratie/ Administratorul Unic analizeaza cel putin o
data pe an nevoia infiintarii unui Comitet de remunerare/politica de
remunerare pentru administratori si membrii conducerii executive?
Politica de remunerare este aprobata de AGA?
R22 Exista un Comitet de Remunerare format exclusiv din administratori ne- Nu s-a luat o decizie in
executivi? acest sens
R24 Politica de remunerare a companiei este prezentata in NU este cazul
Statutul/Regulamentul de Guvernanta Corporativa?
P12, P13 R25 Emitentul disemineaza in limba engleza informatiile care reprezinta
subiectul cerintelor de raportare: Nu s-a luat o decizie in
a)informatii periodice (furnizarea periodica a informatiei)? acest sens
b) informatii continue (furnizarea continua a informatiei)? Nu s-a luat o decizie in
acest sens
Emitentul pregateste si disemineaza raportarea financiara si conform Nu s-a luat o decizie in
IFRS? acest sens
R26 Emitentul promoveaza, cel putin o data pe an, intalniri cu analisti Nu s-a luat o decizie in
financiari, brokeri, agentii de rating si alti specialisti de piata, in scopul acest sens
prezentarii elementelor financiare, relevante deciziei investitionale?




Declaratia “Aplici sau Explici” — Martie 2024
Codul De Guvernanta Corporativa al BVB

R27

Exista in cadrul companiei un Comitet de Audit?

Nu s-a luat o decizie in
acest sens

R28

Consiliul de Administratie/Administratorul Unic sau Comitetul de Audit,
dupa caz, examineaza in mod regulat eficienta raportarii financiare,
controlului intern si sistemului de administrare a riscului adoptat de
societate?

R29

Comitetul de Audit este format in exclusivitate din administratori
neexecutivi si are un numar suficient de administratori independenti?

Nu este cazul

R30

Comitetul de Audit se intalneste de cel putin 2 ori pe an, aceste
reuniuni fiind dedicate intocmirii si diseminarii catre actionari si public a
rezultatelor semestriale si anuale?

Nu este cazul

R32

Comitetul de Audit face recomandari Consiliului de
Administratie/Administratorului Unic privind selectarea, numirea, re-
numirea si inlocuirea auditorului financiar, precum si termenii si
conditiile remunerarii acestuia?

Nu este cazul

P14

Consiliul de Administratie/Administratorul Unic a adoptat o procedura in
scopul identificarii si solutionarii adecvate a situatiilor de conflict de
interese?

Nu s-a luat o decizie in
acest sens

P15

R33

Administratorii informeaza Consiliul de Administratie/Administratorul
Unic asupra conflictelor de interese pe masura ce acestea apar si se
abtin de la dezbaterile si votul asupra chestiunilor respective, in
conformitate cu prevederile legale incidente?

P16

R34/
R35

Consiliul de Administratie/Administratorul Unic a adoptat proceduri
specifice in scopul asigurarii corectitudinii procedurale (criterii de
identificare a tranzactiilor cu impact semnificativ, de transparenta, de
obiectivitate, de ne-concurenta etc.) in scopul identificarii tranzactiilor
cu parti implicate?

P17

R36

Consiliul de Administratie/Administratorul Unic a adoptat o procedura
privind circuitul intern si dezvaluirea catre terti a documentelor si
informatiei referitoare la emitent, acordand o importanta speciala
informatiei care poate influenta evolutia pretului de piata al valorilor
mobiliare emise de acesta?

Nu s-a luat o decizie in
acest sens

P18

R37/
R38

Emitentul desfasoara activitati privind Responsabilitatea Sociala si de
Mediu a Companiei?

UTILAJ GREU S.A.
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[] MariContribuabili care depun bilantul la Bucuresti | SI00s AL /2901.2024  Tip situatie financiara: UU
Bifati i -
daca L Sucursala | An  C Semestru | Anul
este conil: 8 GIE - grupuri de interes economic
Activ net mai mic de 1/2 din valoarea capitalului subscris
Suma de control 1.691.468
Entitatea i UTILAJ GREU S.A.
- Jude Sector Localitate
§ Constanta | | | [MURFATLAR ]
E Strada Nr. Bloc Scara Ap. Telefon
[ciocaRLiEl | [ | [ [ [[ ] [o241-234-305 ]
Numar din registrul comeriului I.I'I?JIDI&I’!'EI |Cod unic de inregistrare l 2 | 4J 1‘0 | 1 ]9 rB | | l J
Forma de proprietate

Cod LEI (Legal Entity identifier , conform I50 17442)

34--Societat! pe actiuni

HNENEEERNERENNEREERR

Activitatea preponderenta (cod si denumire clasa CAEN)

6820 Inchirierea si subinchirierea bunurilor imobiliare proprii sau inchiriate

Activitatea preponderenta efectiv desfasurata (cod si denumire clasa CAEN)

65820 Inchirlerea si subinchirierea bunurilor imobiliare proprii sau inchiriate

Q Situatii financiare anuale

( entitati al caror exercifiu financiar coincide cu anul calendaristic )

[af

Raportari anuale |

0 1. entitatile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de
anul calendaristic, cf.art. 27 din Legea contabilitdatiinr. 82/1991

Entitati de
interes
public

D 2. persoanele juridice aflate in lichidare, potrivit legii

0 3. subunitatile deschise in Romania de societati rezidente in state

apartinand Spatiului Economic European
D 4. sedille permanente ale persoanelor juridice cu sediul In spatiul

Economic European

financiar corespunde cu anul calendaristic

F10 - BILANT PRESCURTAT

F20 - CONTUL PRESCURTAT DE PROFIT SI PIERDERE
F30 - DATE INFORMATIVE

F40 - SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

Situatiile financiare anuale simplificate incheiate la 31.12.2023 de ciitre entitiifile prevazute la pct.9 alin.(2) din
Reglementarile contabile, aprobate prin OMFP nr. 1.802/2014, cu modificarile 5i completarile ulterioare, al caror exercitiu

Indicatori: Capitaluri - total 3601.414
Capital subscris 1.691.468
Profit/ pierdere -213.630
ADMINISTRATOR ,J/'i $6 INTOCMIT,
Numele si prenumele 4 q",. Numele si prenumele
[SANDHEA ALEXANDRU ﬂ & ; [PEch BUSINESS CONSULTING SRL —|
< awuuunw ,, Calitatea
CWL |22-PERSOANE JURIDICE AUTORIZATE, MEMBRE CECCAR |
Semnatura wjﬁ / Nr.de inregistrare in organismul profesional
- lBs29 : 7 ik, |
Entitatea are obligatia legala de auditare a situatillor financiare anuale? | DA (@ NU CIF/ CUl membru CECCAR

Entitatea a optat voluntar pentru auditarea situatiilor financlare anuale? [ (@ DA (— NU

AUDITOR

Nume si prenume auditor persoana fizica/ Denumire firma de audit

GLOBAL DEIA SRL

Nr.de inregistrare in Registrul ASPAAS CIF/ CUI

3| Y7

U—‘—’—I—%Jéégfm ngem
P WT‘\
@ _Filiala Conutanta ,5‘ N
L CONTAR:
“pPESCU O m anuale au fost 4
5ULT tl i

o Yors Vuzu an Jo?d .‘Qu’
G pann - 1.9 SEMINATURA DEVINE VIZIBILA
=DUPA O VALIDARE CORECTA

2 res

==

FA407

I LLLTT T os[sf2]a]s]s]

Entitatea are obligatia legala de verificare a situatiflor financiare anuale
de catre cenzori 7

(" DA ( NU

| Formular VALIDAT |




F10 - pag. 1

BILANT PRESCURTAT
Cod 10 la data de 31.12.2023 - lei -
Denumirea elementului Nr. Sold la:
need. | rd.
OMF
nr. 01.01.2023 31.12.2023
5394/
(formulele de calcul se refera la Nr.rd. din col.B) 2023
A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE
I. IMOBILIZARI NECORPORALE (ct.201+203+205+206+2071+4094 6t 01 0
+208-280-290 - 4904)
1. IMOBILIZARI CORPORALE(ct.2114+212+213421442154+216+217+2234224
+227+231+235+4093-281-291-2931-2935 - 4903) i @ L LiaEe)
11, IMOBILIZARI FINANCIARE (ct.261+262+263+265+267% - 296" ) 03 03
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 01 + 02 + 03) 04 04 1.169.974 1.105.761
B. ACTIVE CIRCULANTE
I. STOCURI (ct.301+302+303+321+322+/-308+323+326+327+328+331+4332
+341+345+346+347+/-348+3514+354+356+357+358+361+/-368+371+/-378 05 05 38.251 38.219
+381+/-388+4091- 391- 392-393-394-395-396-397-398 - din ct.4428 - 4901)
ILCREANTE
1. (ct.267%-296"+4092+411+413+418+425+4282+431"*+436**+437%*+4382 06 06a 1.733.617 582.858
+4417"+4424+din Ct.4428""+444** +445+446"* +447"** +4482+451**+453"* (301) s '
+456""+4582+461+4662+473"* - 491 - 495 - 496 - 4902 +5187)
2. Creante reprezentand dividende repartizate in cursul exercitiului o7 | 08b
financiar (ct. 463) (302)
TOTAL (rd. 06a+06b) 08 06 1.733.617 582.858
Il INVESTITII PE TERMEN SCURT
(ct.5014-505+506+507+ din ct.508"+5113+5114-591-595-596-598) e o T 1PN 1350000
IV. CASA §I CONTURI LA BANCI (din ct,508% +ct. 51124512+531+532+541+542) | 10 08 136.065 140.666|
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 05 + 06 + 07 + 08) 1" 09 3.007.933 2.711.743|
C. CHELTUIELI IN AVANS (ct.471) (rd.11+12) 12 10 2.505 3.866
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 471%) 13 1 2.505 3.866
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 471%) 14 12
D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA
LA UN AN (ct.161+162+166+167+168-169+269+401+403+404+405+408+419
+421+4234+424+426+427+428B1+43 1" * 4436 *+437** +4381+441 """ +4423 15 13 221.822 177.473
+44284* HAA44* 1446 + 4474 14481 4451 *** 44537 14554456 1457
+4581+462+4661+467+473""*+509+5186+519)
E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII CURENTE NETE ,
(rd.09+11-13-20-23-26) 16 14 2.788.616 2.538.136
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd.04 +12+14) 17 15 3.958.590 3.643.897
G. DATORII:SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA MAI MARE
DE UN AN (ct.161+162+166+167+168-169+269+401+403+404+405+408+419
+421+4234+424+426+427+4281+43 15 4+436" " +437""*+4381+441%"*+4423 8 16 42.483 42.483
44284444445 LAAG" TN 4 44T 4 14481445157 1453%% 1 4554456% 14581
+462+4661+4674+473""*4+509+5186+519)
H. PROVIZIOANE (ct. 151) i9 17
I. VENITURI IN AVANS (rd. 19 + 22 + 25 + 28) 20 18
1. Subventii pentru investitii (ct. 475), (rd.20+21) 2 19
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 475%) 2 |20
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 475%) 23 21
2. Venituri inregistrate in avans (ct. 472) (rd.23+24) 24 22
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Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 472%) 25 | 23
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 472%) 2 24
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti (ct. 478) 97 25
(rd.26+27)
Sume de reluat intr-o pericada de pana la un an (din ct. 478%) 28 26
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 478%) 29 | 27
Fondul comercial negativ (ct.2075) 30 | 28
J. CAPITAL S| REZERVE
I.CAPITAL (rd. 30+31+32+33+34) 31 | 29 1.691.468 1.691.468
1. Capital subscris varsat (ct. 1012) 32 | 30 1.691.468 1.691.468
2. Capital subscris nevdrsat (ct. 1011) 33 | 3
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 34 32
4. Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) 35 | 33
5. Alte elemente de capitaluri proprii (ct. 1031) 36 | 34
Il. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 37 | 35
I1l. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 38 36 657.458 657.458
IV. REZERVE (ct.106) 9 | 37 620.902 620.902
Actiuni proprii (ct. 109) 4 | 38
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 41 | 39
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) 2 | 40
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLDC(ct.117) a3 | M 845217 845.216
SOLDD (ct.117) | 44 | 42 0 0
V1. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR
SOLD C(ct. 121) 45 43 101.062
SOLDD (ct.121) | 4 | 44 213.630
Repartizarea profitului (ct. 129) 47 | 45
(rgggg;g;;gg;g:iz:gx; -42+43-44-45) B a2 3218107 2601414
Patrimoniul public (ct. 1016) a0 | 47
Patrimoniul privat (ct. 1017} 1) 50 | 48
CAPITALURI - TOTAL (rd. 46+47+48) (rd.04+09+10-13-16-17-18) 51 | 49 3.916.107 3.601.414

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.
**) Solduri debitoare ale conturilor respective.
=**} Solduri creditoare ale conturilor respective.
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CONTUL PRESCURTAT DE PROFIT SI PIERDERE

la data de 31.12.2023
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Cod 20 - lei -
Nr.rd.
v S Exercitiul financiar
Denumirea indicatorilor s | N
rd.
2022 2023
A B 1 2
1. Cifra de afaceri netd
(ct.701 + 702 + 703 + 704 + 705 + 706 + 708 + 707 - 709 + 741%* + 766) o e 120eM LI7RINE
- din care, cifra de afaceri neta corespunzatoare activitatii 01a
preponderente efectiv desfasurate 22 | @on 1201.534 1177.182
2. Alte venituri (ct.711 + 712+ 721 + 722+ 725 + 741*** + 751 + 755 + 758 + - 02
761 +762 + 764 + 765 + 766 + 767 + 768 + 7815) e ey
3. Costul materiilor prime si al consumabilelor (ct. 601 + 602 - 609%) 04 03 44351 37.829
4. Cheltuieli cu personalul (ct. 641 + 642 + 643 + 644 + 645 + 646) 05 04 401.037 384.565
5. Ajustari de valoare ok 47.713 0.954
(ct.654 + 681 + 686-754-7812-7813-7814-7818 - 786) o ' e
6. Alte cheltuieli (ct. 603 + 604 + 605 + 606 + 607 + 608 - 609* + 611 + 612 +
613+6144615+016+617 +618+ 621 + 622 + 623 + 624 + 625 + 626 + 627
+628+635 + 651+ 652+ 655 + 658 + 663 + 664 + 665 + 666 + 667+ 668),din| | °° 139358 Llaa00
care:
- cheltuieli privind consumul de energie (ct. 6051) 08 lgg;
- cheltuieli privind consumul de gaze naturale (ct. 6053) 09 [ggl;]
7.lmpozite (ct.691 + 694 + 695 + 698) 10 07 18.945
8. Venituri din impozitul pe profit rezultat din decontarile in cadrul grupului " 07a
fiscal in domeniul impozitului pe profit (ct.794) (304
PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI FINANCIAR:
- Profit (rd.01+02-03-04-05-06-07+07a) 12 08 101.062 0
- Pierdere (rd.03+04+05+06+07-01-02-07a) 13 09 0 213.630

*) Cont de repartizat dupa natura elementelor respective.

#¥) Rd. 01 (cf.OMF nr.5394/ 2023) - Se inscriu veniturile din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri.

**%) Rd. 03 (cf.OMF nr.5394/ 2023} - Se inscriu veniturile din subventii de exploatare altele decat cele aferente cifrei de afaceri.
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DATE INFORMATIVE ladatade 31.12.2023 F30 - pag. |

Cod 30

{formulele de calcul se referafa Nr.rd. din col B} - lei -
Nr.rd. N
I. Date privind rezultatul inregistrat el r; Nr.unitati Sume
/12023 '
A B 1 2
Unitati care au inregistrat profit o1 01
Unitati care au inregistrat pierdere 02 02 1 213.630
Unitati care nu au inregistrat nici profit, nici pierdere 03 03
Pentru Pentru
- Nr. Total, e
Il Date privind platile restante : activitatea | activitatea de
rd. din care: % s
curenta investitii
A B 1=243 2 3
Plati restante - total (rd.05+09+151a17 + 18) 04 04
Furnizori restanti - total (rd. 06 la 08) 05 05
- peste 30 de zile 05 06
- peste 90 de zile 07 07
- peste 1 an 08 08
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale - os 18
total(rd.10la 14)
- contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de - 10
angajatori, salariati si alte persoane asimilate
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de - 1"
sanatate '
- contributia pentru pensia suplimentara 12 12
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13 13
- alte datorii sociale 14 14
Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si 5 15
alte fonduri
Obligatii restante fata de alti creditori 16 16
Impozite, taxe si contributii neplatite la termenul stabilit iz 17
la bugetul de stat, din care:
- contributia asiguratorie pentru munca 18 {;;‘:3
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele o 18
locale
5 T Nr.
1Il. Numar mediu de salariati rd 31.12.2022 31.12.,2023
A B 1 2
Numar mediu de salariati 20 19 8 7
Numarul efectiv de salariati existenti la sfarsitul perioadei,
; ; 21 20 1 1
respectiv la data de 31 decembrie
IV. Redevente platite in cursul perioadei de raportare, Nr. Sume (lei)
subventii incasate si creante restante rd.
A B 1
Redevente platite in cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul 35 21
public, primite in concesiune, din care:
- redevente pentru bunurile din domeniul public platite la bugetul de stat 23 22
Redeventa miniera platita la bugetul de stat 24 | 23
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Redeventa petroliera platita la bugetul de stat 5 | 24
Chirii platite in cursul perioadei de raportare pentru terenuri 1) 2% | 25
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente, din care: 27 2%
- impozitul datorat la bugetul de stat 28 27
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente din statele membre ale 2 | 26
Uniunii Europene, din care:
- impozitul datorat la bugetul de stat 30 29
Subventii incasate in cursul perioadei de raportare, din care: 31 30
- subventii incasate in cursul pericadei de raportare aferente activelor 32 31
- subventii aferente veniturilor, din care: 33 32
- subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca *) 34 33
- subventii pentru energie din surse regenerabile 35 éfgl
- subventii pentru combustibili fosili 26 g?‘;]
!
Creante restante, care nu au fost incasate la termenele prevazute in contractele v | 34
comerciale si/sau in actele normative in vigoare, din care:
- creante restante de la entitafi din sectorul majoritar sau integral de stat 8 | 35
- creante restante de la entitati din sectorul privat 39 36
. s Nr.
V. Tichete acordate salariatilor r Sume (lei)
A B 1
Contravaloarea tichetelor acordate salariatilor a0 | 37
Contravaloarea tichetelor acordate altor categorii de beneficiari, altii decat salariatii | 41 ;;;J
VL. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de ;
P M 31.12.2022 31.12.2023
cercetare - dezvoltare *¥) rd.
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare : 42 38
- din care, efectuate in scopul diminuarii impactului i
activitatii entitatii asupra mediului sau al dezvoltariiunor | 43 | 3,';
noi tehnologii sau a unor produse mai sustenabile
- dupa surse de finantare (rd. 40+41) 44 39 0
- din fonduri publice 45 | 40
- din fonduri private 46 41
- dupa natura cheltuielilor (rd. 43+44) 47 | 42 0
- cheltuieli curente 48 43
- cheltuieli de capital 49 | 44
3 Nr.
VIl. Cheltuieli de inovare ***) "; 31.12.2022 31.12.2023
A B 1 2
Cheltuieli de inovare 50 | 45
- din care, efectuate in scopul diminuarii impactului -
activitatii entitatii asupra mediului sau al dezvoltarii unor | 57 {3131
noi tehnologii sau a unor produse mai sustenabile
7 = Nr.
VIII. Alte informatii d 31.12.2022 31.12.2023
A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobilizari necorporale - 6
(ct. 4094)
Avansuri acordate pentru imobilizari corporale (ct.4093)| 53 | 47
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Imobilizéri financiare, in sume brute (rd. 49+54) 54 48
Actiuni detinute la entitatile afiliate, interese de
participare, alte titluri imobilizate si obligatiuni, in sume 55 | 49
brute (rd. 50+51+52+53)
- actiuni necotate emise de rezidenti 56 50
- parti sociale emise de rezidenti 57 51
- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti,
. 58 52
din care:
" , 52a
- detineri de cel putin 10% 59 | (309
- obligatiuni emise de nerezidenti 60 53
Creante imobilizate, in sume brute (rd, 55+56) 61 54
- creante imobilizate in lei si exprimate in lei, a caror N
decontare se face in functie de cursul unei valute . 55
(din ct. 267)
- creante imobilizate in valuta (din ct. 267) 63 56
Creante comerciale, avansuri pentru cumparari de bunuri
de natura stocurilor §i pentru prestari de servicii acordate
64 ; ;
furnizorilor si alte conturi asimilate, in sume brute + 692329 725451
(ct. 4091 + 4092+ 411 + 413 + 418), din care:
- creante comerciale in relatia cu nerezidentii, avansuri
pentru cumparari de bunuri de natura stocurilor si pentru
prestari de servicii acordate furnizorilor nerezidenti si alte 65 58
conturi asimilate, in sume brute (din ct. 4091 + din ct, 4092 +
dinct. 411 +din ct. 413 + din ct. 418)
Creante neincasate la termenul stabilit i -
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413)
Creante in legatura cu personalul si conturi asimilate s | 60
(ct. 425 + 4282)
Creante in legatura cu bugetul asigurérilor sociale si
bugetul de stat (din ct. 431+436+437+4382 + 441 + 4424 | 638 61 29.608 27.061
+ 4428 + 444 + 445 + 446 + 447 + 4482) , (rd.62 la 66)
- creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale o | 62
(ct.431+437+4382)
- creante fiscale in legatura cu bugetul de stat
70 ¥ !
(ct.436+441+4424+4428+444+446) o 29605 27061
- subventii de incasat{ct.445) 71 64
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate " 65
(ct.447)
- alte creante in legatura cu bugetul de stat(ct.4482) | 73 | 66
Creantele entitatii in relatiile cu entitatile afiliate(ct.451) 74 67
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale i
bugetul de stat neincasate la termenul stabilit (din ct. 431
+din ct.436 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 +din | 75 68
ct. 4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct.
446 + din ct. 447 + din ct. 4482)
:}I;_- jis,;a:;fe(.ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 + 6 69 1.238.867 14.454
- decontari privind interesele de participare ,decontari
cu actionarii/ asociatii privind capitalul ,decontari din 77 70
operatiuni in participatie (ct.453+456+4582)
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
le iuridi 3
persoanele juridice, altele decat creantele in legatura cu - 71 1.238.867 14454

institutiile publice (institutiile statului)
(din ct. 461 + din ct. 471 + din ct.473+4662)




F30 - pag. 4

- sumele preluate din contul 542 'Avansuri de
trezorerie' reprezentand avansurile de trezorerie,

i S i 79
acordate potrivit legii si nedecontate pana la data de 72
raportare (din ct. 467)
Dobéanzi de incasat (ct. 5187) , din care: 50 73
- de la nerezidenti 81 74
Dobanzi de incasat de la nerezidenti 82 | 74a
(din ct. 4518 + din ct. 4538) {305)
Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor 83 75
economici ***¥)
Investitii pe termen scurt, in sume brute (ct. 501 + 505 +
: s 84 1.100.0 950,
506 + 507 + din ct.508), din care: e o 1.950:000
- actiuni necotate emise de rezidenti 85 77
- parti sociale emise de rezidenti 86 78
- actiuni emise de nerezidenti 87 79
- obligatiuni emise de nerezidenti 88 80
; . i . 80a
- detineri de obligatiuni verzi 8 | (320
Alte valori de incasat (ct. 5113 + 5114) 90 81
Casa in lei siin valuta (rd.83+84 ) 91 82 4.102 9.455
-in lei (ct. 5311) g2 83 4.102 9.455
-in valuta (ct. 5314) 23 84
Conturi curente la banci in lei si in valuta (rd.86+88) 94 85 131.963 131.21
-1in lei (ct. 5121), din care: 95 86 131.963 131.211
- conturi curente in lei deschise la banci
. 96 87
nerezidente
- in valuta (ct. 5124), din care: 97 88
- conturi curente Tn valuta deschise la banci
, 98 89
nerezidente
Alte conturi curente la banci si acreditive, (rd.91+92) s | 90
-sume in curs de decontare, acreditive si alte valori | 100 91
de incasat, in lei (ct. 5112 + din ct. 5125 + 5411)
- sume in curs de decontare si acreditive in valuta 01 | gy
(din ct. 5125 + 5414)
Datorii (rd. 94+97+1004+101+104+106+108+109+114 152 93 264.306 219.955
+115+118+124)
Credite bancare externe pe termen scurt (ct.5193+5194 s03 |08
+5195), (rd .95+96)
-in lei 104 | 95
-in valuta 05 | 96
Credite bancare externe pe termen lung (ct. 1623 +1624| o7
+1625) (rd.98+99)
-inlei jo7 | 98
- n valutd 08 | 99
Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. o | 100
1626 + din ct. 1682)
Alte imprumuturi si dobanzile aferente (ct. 166 + 1685 + e | 1o
1686 + 1687) (rd. 102+103)
- n lei si exprimate in lei, a caror decontare se .
. ; : 11| 102
face in functie de cursul unei valute
-invaluta 12 | 103
Alte imprumuturi si datorii asimilate (ct. 167), din care: 113 | 104 42483 42483
- valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 114 | 105
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rd.

- valoarea obligatiunilor verzi emise de entitate | 115 __'302513
t )
Datorii comerciale, avansuri primite de la clieni si alte
conturl asimilate, in sume brute (ct. 401 + 403 + 404 + 116 | 106 34.811 49.735
405 + 408 + 419), din care:
- datorii comerciale in relatia cu nerezidentii,
avansuri primite de la clienti nerezidenti si alte conturi n7 | 107
asimilate, in sume brute (din ct. 401 + din ct. 403 + din ct.
404 + din ct. 405 + din ct. 408 + din ct. 419)
Datorii in legatura cu personalul si conturi asimilate (ct.
421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281) ne | 108 6.970 11.186
Datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si
bugetul de stat (ct. 431 + 436+437 + 4381 + 441 + 4423 + | 112 | 109 34.822 26.422
4428 + 444 + 446 + 447 + 4481) (rd.11012 113)
- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
(ct.431+437+4381) g | e Te2se o
- datorii fiscale in legatura cu bugetul de stat 2
(ct.436+441+4423+4428+444+446) By 1 3 313 3.568
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate 22 | 112
(ct.447)
- alte datorii in legatura cu bugetul de stat 127 | 133
(ct.4481)
Datoriile entitatii in relatiile cu entitatile afiliate (ct.451) 124 | 114
Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455), dincare: | 125 | 115
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.fizice 126 | 116
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.juridice 12z | 117
Alte datorii (ct, 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 462 +
4661 + 467 + 472 + 473 + 478 + 509) , din care: A 195320 Rz
-decontari privind interesele de participare,
decontari cu actionarii /asociatii privind capitalul,
dividende si decontari din operatii in participatie 19 Rae el
(ct.453+456+457+4581+467)
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu
institutiile publice (institutiile statului) 2) 3 | 20 b2 L
(din ct.462+4661+din ct.472+din ct.473)
- subventii nereluate la venituri (din ct. 472) 131 | 121
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari 32 | 122
financiare si investitii pe termen scurt (ct.269+509)
- venituri in avans aferente activelor primite prin 133 | 123
transfer de la clienti (ct. 478)
Dobanzi de platit (ct. 5186) 134 | 124
Dobaénzi de platit catre nerezidenti - 124a
(din ct. 4518 + din ct. 4538) (306)
Valoarea imprumuturilor primite de la operatorii 16 | 126
economici ***%)
Capital subscris varsat (ct. 1012), din care; 137 | 126 1.691.468 1.691.468
- actiuni cotate 3) 138 | 127 1.691.468 1.691.468
- actiuni necotate 4) 139 | 128
- parti sociale 140 | 129
- capital subscris varsat de nerezidenti (dinct. 1012) | 147 | 130
Brevete si licente (din ct.205) 142 | 131
IX. Informatii privind cheltuielile cu colaboratorii . 31.12.2022 31.12.2023
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A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 143 | 132 202.008 204.876
X. Informatii privind bunurile din domeniul public al Nr.
statului e 31.12.2022 31.12.2023
A B 1 2
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate
4 e 144 | 133
in administrare
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate i || asu
in concesiune
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului 146 | 135
inchiriate '
XI. Informatii privind bunurile din proprietatea N
privata a statului supuse inventarierii cf. OMFP nr. rc:- 31.12,2022 31.12.2023
668/2014 )
A B 1 2
Valoarea contabila neta a bunurilor 5) 147 | 136
XIl. Capital social varsat :; 31.12.2022 31.12.2023
Suma (lei) % 6) Suma (lei) % &)
A B Col.1 Col.2 Col.3 Col.4
.1012) 5
Capital social varsat (ct. 1012) 5), s | A3y 1697.468 X 1.691.468 X
(rd. 138 +141+145 la 148)
- detinut de institutii publice, (rd. 139+140) 149 | 138
- detinut de institutii publice de subord. centrala| 150 | 139
- detinut de institutii publice de subord. locala 151 | 140
-hdetinut de societatile cu capital de stat, 152 | 141
din care;
- cu capital integral de stat 153 | 142
- cu capital majoritar de stat 154 | 143
- cu capital minoritar de stat 155 | 144
- detinut de regii autonome 156 | 145
- detinut de societati cu capital privat 157 | 146 1.190.765 70,40 1.190.765 70,40
- definut de persoane fizice 158 | 147 500.703 29,60 500.703 29,60
- detinut de alte entitati 159 | 148
Nr. §
. Sume (lei)
A B 2022 2023
XIil. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local, de repartizat din profitul exercitiului isa | 149
financiar de cdtre companiile nationale, societatile
nationale, societatile si regiile autonome, din care:
- catre institutii publice centrale; 161 | 150
- catre institutii publice locale; 162 | 151
- catre alti actionari la care statul/unitdtile administrativ
teritoriale/institutiile publice detin direct/indirect actiuni 163 | 152
sau participatii indiferent de ponderea acestora.
Nr. §
ol Sume (lei)
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A B 2022 2023
XIV. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local, virate in perioada de raportare din profitul iz | ie3
reportat al companiilor nationale, societatilor
nationale, societatilor si al regiilor autonome, din care:
- dividende/varsaminte din profitul exercitiului financiar al
H : : 165 | 154
anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale; 166 | 155
- catre institutii publice locale; 167 | 156
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin 68 | 157
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora.
- dividende/varsaminte din profitul exercitiilor financiare s [ 188
anterioare anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale; 170 | 159
- catre institutii publice locale; 171 | 160
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin i | 184
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora.
XV. Dividende distribuite actionarilor/ asociatilor din Nr. Sume (lei)
profitul reportat rd.
A B 2022 2023
Dividende distribuite actionarilor/ asociatilor in 161a
173 ; 101.
perioada de raportare din profitul reportat (304) #6487 ahaes
XVI. Repartizari interimare de dividende potrivit Legii Nr. §
nr.163/2018 rd. Sume (lei)
A B 2022 2023
- dividendele interimare repartizate 7 174 ‘]36{: ‘,h;
XVIl. Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice Nr.
wxs) ki Sume (lei)
A B 31.12.2022 31.12.2023
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la valoarea nominala), ws | 189
din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate 176 | 163
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la cost de achizitie), i |
din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate 178 | 165
G : . SIS = Nr. .
XVIIL. Venituri obtinute din activitati agricole ***+*) a Sume (lei)
A B 31.12.2022 31.12.2023
Venituri obtinute din activitati agricole 178 | 166
8 s - . . Nr.
XIX. Situatia veniturilor si cheltuielilor rd Sume (lei)
A B 31.12.2022 31.12.2023
1. Cifra de afaceri neta (rd. 168+169-170+172) 180 | 167 1.201.534 1.177.182
- din care, cifra de afacgﬁ neta corespunzatoare activitatii i :é?a 1.201.534 1177.182
preponderente efectiv desfasurate (325)
Productia vanduta (ct.7014+702+703+7044705+706+708) 182 168 1.201.534 1.177.182
Venituri din vanzarea marfurilor (ct. 707) 183 169
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Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 184 | 170
—Yenituri-din-dobanziinregistrate de-entitdtile radiate-din-Registrul- gereral
sicare mai au in derufare contracte deteasing {ct 766)-8
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411)| 185 | 172
2. Venituri aferente costului productiei in curs de executie (ct.711+712)
Sold C 186 173
Sold D 187 | 174
3, Venituri din productia de imobilizari necorporale si corporale . 175
(ct.721+ 722)
4. Venituri din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 755) 189 | 176
5. Venituri din productia de investitii imobiliare (ct. 725) 190 177
6. Venituri din subventii de exploatare (ct. 7412 + 7413 + 7414 + 7415 + 7416 o 178
+7417 + 7419)
7. Alte venituri din exploatare (ct.751+758+7815), din care: 192 179 731.796 110.446
-venituri din subventii pentru investitii (ct. 7584) 193 | 180
-venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) 194 181
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL
(rd. 167+173-174+175+176+177+178+179) a5 1:#33.530 1287026
8.a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601+602) 196 | 183 44351 37.829
Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608) 197 | 184 2.457 1.350
b) Cheltuieli privind utilitatile (ct.605), din care: 198 185 676.540 659.883
- cheltuielile privind consumul de energie (ct. 6051) 199 []38?1‘“’}
- cheltuielile privind consumul de gaze naturale (ct. 6053 200 {]3825;?
¢) Cheltuieli privind marfurile (ct.607) 201 186
Reduceri comerciale primite (ct. 609) 202 | 187
9. Cheltuieli cu personalul (rd. 189+190) 203 | 188 401.037 384.565
a) Salarii si indemnizatii (ct.641+642+643+644) &) 204 | 189 381.899 363.887
b) Cheltuieli privind asigurarile si protectia sociala (ct.645+646) 205 | 190 19.138 20.678
10.a) Ajustari de valoare privind imobilizarile corporale si necorporale
(rd. 1912 + 192-193) 206 191 51.496 64.213
a.1) Cheltuieli de exploatare privind amortizarea imobilizarilor (ct. 6811) | 207 | (8 51.496 64.213
a.2) Alte cheltuieli (ct.681+31+6813+6817+din ct.6818) 208 192
a.3) Venituri (ct.7813+din ct.7818) 209 193
b) Ajustari de valoare privind activele circulante (rd. 195-196) 210 194 -3.782 -23.259
b.1) Cheltuieli (ct.654+6814+din ct.6818) 211 | 195 13.175 18.170
b.2) Venituri (ct.754+7814+din ct.7818) 212 | 196 16.957 41.429
11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 198 la 203 + 198a+198e+198g+198i) | 213 | 197 669.460 466.768
11.1. Cheltuieli privind prestatiile externe (ct.6114+6124+613+614+615+621
214 328.219 310.202
+622+623+624+625+626+627+628) =
'11.2. Cheltuieli cu redeventele, locatiile de gestiune si chiriile (ct. 612), o5 | 1982 2119 44.324
din care: (331)
- cheltuieli cu redevente (ct. 6121) 216 {];35;;
217 | 198c

- cheltuieli cu locatiile de gestiune (ct. 6122)

{333)




F30 - pag. 9

;i g 218 | 198d
- cheltuieli cu chiriile (ct. 6123) (334)
11.3. Cheltuieli aferente drepturilor de proprietate intelectuala (ct. 616), Jre | 198€
din care: (335)
- cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 220 [‘3";%’;
11.4. Cheltuieli de management (ct. 617), 198g
5 22
din care: (337)
- cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 222 [';38;;
11.5. Cheltuieli de consultanta (ct. 618), 198
: 223
din care: {339)
- cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 224 (;iij?
11.6. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate; cheltuieli
reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative | ~>° | 199 126.578 112.228
speciale (ct. 635 + 6586 )
11.7. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurator (ct. 652) 226 | 200
11.8. Cheltuieli din reevaluarea imobilizérilor corporale (ct. 655) 227 201
11.9. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare (ct. 6587), 228 | 502
din care:
z 2 202a
- inundatii 229 | 33
5 202b
- secetd 20 | 353
- alunecari de teren 231 tzsozici
11.10. Alte cheltuieli (ct. 651 + 6581 + 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 232 203 212.544 14
Cheltuielt-cu-dobanzile de refinantare inregistrate de entitatile radiate din 204
Registrul-generabsicare-malawin-dervlarecontracte de leasing {ct-666) 8)
12.Ajustari privind provizioanele (rd. 206-207) 233 | 205
- Cheltuieli (ct.6812) 234 | 206
- Venituri (ct.7812) 235 | 207
CHELTUIELI DE EXPLOATARE - TOTAL 236
(rd. 183 la 186 - 187+188+191+194+197+205) i Rl hohaid
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd. 182-208) 237 | 209 91.771 0
- Pierdere (rd. 208-182) 238 | 210 0 303.721
13. Venituri din interese de participare (ct.76114+7612+7613) 239 | 21
- din care, veniturile obfinute de la entitatile afiliate 240 | 212
14. Venituri din dobanzi (ct.766) 241 213 28.943 90.091
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 242 | 214
15. Venituri din subventii de exploatare pentru dobanda datorata (ct.7418) | 243 | 215
16. Alte venituri financiare (ct. 7615 + 762 + 764 + 765 + 767 + 768) 244 | 216
- din care, venituri din alte imobilizari financiare (ct. 7615) 245 | 217
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 211 +213 + 215 + 216) 246 218 28.943 90.091
17. Ajustari de valoare privind imobilizarile financiare si investitiile financiare 27 | 219
detinute ca active circulante (rd. 220 - 221)
- Cheltuieli (ct.686) 248 | 220
- Venituri (ct.786) 249 | 221
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18. Cheltuieli privind dobanzile {ct.666) 250 | 222
- din care, cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 251 | 223
19. Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668) 52 | 224 707
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 219+ 222 +224) 253 | 225 707
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A);
- Profit (rd. 218 - 225) 254 | 226 28.236 90.091
- Pierdere (rd. 225 - 218) 255 | 227 0 0
VENITURI TOTALE (rd. 182+218) 256 | 228 1.962.273 1.377.719
CHELTUIELI TOTALE (rd. 208+225) 257 | 229 1.842.266 1.591.349
PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
- Profit (rd. 228-229) 258 | 230 120,007 0
- Pierdere (rd. 229-228) 258 | 231 0 213.630
20. Impozitul pe profit (ct. 691) 260 | 232 18.945
21. Cheltuieli cu impozitul pe profit rezultat din decontarile in cadrul 261 | 232a
grupului fiscal in domeniul impozitului pe profit (ct. 694) (328)
22. Venituri din impozitul pe profit rezultat din decontarile in cadrul grupului | 252 | 2326
fiscal in domeniul impozitului pe profit (ct. 794) (329)
23. Impozitul specific unor activitati (ct. 695) 263 | 233
24, Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct. 698) 264 | 234
PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) :
- Profit (rd. 230-231-232-233-234-232a+232b) 265 | 235 101.062 0
- Pierdere (rd. 231+232+233+234-230+232a-232b) 266 | 236 0 213.630
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ADMINISTRATOR, INTOCMIT,

Numele si prenumele Numele si prenumele
SANDREA ALEXANDRU PESCU BUSINESS CONSULTING SRL
Samfatira Calitatea
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*) Subventii pentru stimularea ocupdrii fortei de munca (transferuri de la bugetul de stat citre angajator] - reprezinta ele :cg'r?i :
absolventilor institutiilor de invatamant, stimularea somerilor care se incadreaz3 in munca inainte de expirarea perioa.::;e\sﬁm fmifarea angajatorilor care
incadreazd in munca pe perioada nedeterminata someri in varsta de peste 45 ani, someri intretintori unici de familie sau someri care in termen de 3 ani de la data
angajarii indeplinesc conditiile pentru a solicita pensia anticipata partiald sau de acordare a pensiel pentru limita de varsta, ori pentru alte situatii prevazute prin
legislatia in vigoare privind sistemul asigurarilor pentru somaj si stimularea ocupdrii fortei de munca.
**) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentald, cercetarea aplicativa, dezvoltarea
tehnologica si inovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonantei Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea stiintifica si dezvoltarea tehnologica, aprobata cu modificari
si completri prin Legea nr. 324/2003, cu modificarile si completérile ulterioare.
**¥) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de inovare. La completarea randurilor corespunzatoare capitolelor VI si VIl sunt avute in vedere
prevederile Regulamentului de punere in aplicare (UE) 2020/1197 al Comisiei din 30 iulie 2020 de stabilire a specificatiilor tehnice si a modalitatilor in temeiul
Regulamentului (UE) 2019/2152 al Parlamentului European §i al Consiliului privind statisticile europene de intreprindere si de abrogare a 10 acte juridice in domeniul
statisticilor de intreprindere, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 271 din 18 august 2020. Prin acest Regulament a fost abrogat Regulamentul de
punere in aplicare (UE) nr, 995/2012 al Comisiei din 26 octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziel nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului
European si a Consiliulul privind productia si dezvoltarea statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei.
“***) In categoria operatorilor economici nu se cuprind entitatile care intra in sfera de reglementare contabila a Bancii Nationale a Romaniei, respectiv a Autoritatii de
Supraveghere Financlara, societatile reclasificate in sectorul administratiei publice si institutiile fard scop lucrativ in serviciul gospodiriilor populatiei.
*¥#4%) Pentru creantele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atat valoarea nominala a acestora, cat si costul lor de achizifie.
Pentru statutul de 'persoane juridice afiliate’ se vor avea in vedere prevederile art. 7 pct. 26 lit. ¢} si d) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile si
completarile ulterioare.
*x#x3%) Conform art. 11 din Regulamentul Delegat (UE) nr. 639/2014 al Comisiei din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului (UE) nr. 1307/2013 al
Parlamentului European si al Consiliului de stabilire a unor norme privind platile directe acordate fermierilor prin scheme de sprijin in cadrul politicii agricole comune si
de modificare a anexei X la regulamentul mentionat, '(1) ... veniturile obtinute din activitatile agricole sunt veniturile care au fost obtinute de un fermier din activitatea
sa agricold in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (c) din regulamentul mentionat (R (UE) 1307/2013), in cadrul exploatatiei sale, inclusiv sprijinul din partea Uniunii din
Fondul european de garantare agricola (FEGA) §i din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurala (FEADR), precum i orice ajutor national acordat pentru activitati
agricole, cu exceptia platilor directe nationale complementare in temeiul articolelor 18 51 19 din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.
Veniturile obtinute din prelucrarea produselor agricole in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013 ale exploataiei sunt
considerate venituri din activitati agricole cu conditia ca produsele prelucrate sa rimana proprietatea fermierului si ca o astfel de prelucrare s aiba ca rezultat un alt
produs agricol in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.
Orice alte venituri sunt considerate venituri din activitati neagricole.
(2) Tn sensul alineatului (1), "venituri' inseamna veniturile brute, inaintea deducerii costurilor sl impozitelor aferente. ...\

1) Se vor include chiriile platite pentru terenuri ocupate (culturi agricole, pasuni, fanete etc.) si aferente spatiilor comerciale (terase etc.) apartinand proprietarilor
privati sau unor unitati ale administratiei publice, inclusiv chiriile pentru folosirea luciului de apa in scop recreativ sau in alte scopuri (pescuit etc.),

2) In categoria 'Alte datorii in legturd cu persoanele fizice si persoanele juridice, altele decat datoriile in legaturd cu institutiile publice {institutiile statului)’ nu se vor
inscrie subventiile aferente veniturilor existente in soldul contului 472,

3) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care sunt negociabile si tranzactionate, potrivit legii.

4) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care nu sunt tranzactionate,

5) Se va completa de catre operatorii economici carora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor publice si al ministrului delegat pentru buget nr.
668/2014 pentru aprobarea Precizérilor privind intocmirea si actualizarea inventaruluj centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor reale
supuse inventarierii, cu modificarile si completérile ulterioare,

6) La sectiunea 'Xl| Capital social varsat', cf. OMF 5394/ 2023, lard. 149 - 153 in col. 2 §i col. 4 entitatile vor inscrie procentul corespunzator capitalului social definut in
totalul capitalului social varsat inscris 1a rd. 148,

7) La acest rand se cuprind dividendele repartizate potrivit Legii nr, 163/2018 pentru modificarea i completarea Legii contabilitatii nr. 82/1991, modificarea si
completarea Legii societatilor nr. 31/1990, precum si modificarea Legii nr. 1/2005 privind organizarea si functionarea cooperatiei.

8) La acest rand se cuprind si drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislatiel muncii, care se preiau din rulajul debitor al contului 621 'Cheltuieli cu colaboratoril’,
analitic ‘Colaboratori persoane fizice'.




SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE
la data de 31.12.2023
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Cod 40 - lei-
Elemente de Nr. Valori brute
M b ra. Sold Cresteri 1) Reduceri 2) Sold final
initial Total Din care: {COI.5=1 +2-3)
dezmembrari
si casari
A B 1 2 3 4 5
l.Imobilizari necorporale
1.Cheltuieli de constituire 01
2.Cheltuieli de dezvoltare 02 X
3.Concesiuni,brevete, licente,
macITowerciale dreptunsl | gy 5735 X 5.735
active similare si alte imobilizari
necorporale
4 Fond comercial 04 X
S5Active necorporale de explorare 05 X
si evaluare a resurselor minerale
6.Avansuri acordate pentru
3 . 06 X
imobilizari necorporale
TOTAL (rd. 01 la 06) o7 5.735 X 5.735
ILImobilizari corporale
1.Terenuri si amenajari de terenuri| 08 X
2.Constructii 09 262.791 262.791
3.Instalatii tehnice si masini 10 1.104.671 1.104.671
4 Alte instalatii , utilaje si mobilier| 11 11.176 11.176
5.Investitii imobiliare 12 1.496.549 1.496.549
6.lmobilizari corporale in curs de 13
executie
7.Investitii imobiliare in curs de 14
executie
8.Active corporale de explorare si 15
evaluare a resurselor minerale
9.Active biologice productive 16
10.Avansuri acordate pentru 17
imobilizari corporale
TOTAL (rd.081a 17) 18 2.875.187 2.875.187
llL.Imobilizari financiare 19 X
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL
(rd.07+18+19) 20 2.880.922 2.880.922

1) se cuprind si cresterile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun debitarea conturilor de active imobilizate la reduceri

2) se cuprind si reducerile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun creditarea conturilor de active imobilizate




SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE
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- lei -
Nr At i e Reducerea/eliminarea Amortizarela
Elemente de imobilizari " d. Sold initial swvll i in cursul anului a sfarsitul anului
. 4 valorii amortizarii 2) (col.9=6+7-8)
A B 6 7 8 9
LImobilizari necorporale
1.Cheltuieli de constituire 21
2.Cheltuieli de dezvoltare 22
3.Concesiuni,brevete, licente,
ma.rn cF)rr!erCIa!.e, dretpturlls_l | a3 5.735 5735
active similare sj alte imobilizari
necorporale
4.Fond comercial 24
5.Active necorporale de
explorare si evaluare a resurselor | 25
minerale
TOTAL (rd.21 la 25) 26 5.735 5.735
Il.Iimobilizari corporale
1.Amenajari de terenuri 27
2.Constructii 28 119.491 15.756 135.247
3.Instalatii tehnice si masini 29 1.025.963 12.706 1.038.669
4.Alte instalatii ,utilaje si mobilier| 30 11.176 11.176
5.Investitii imobiliare 31 548.583 35.751 584.334
6.Active corporale de explorare si 3
evaluare a resurselor minerale
7.Active biologice productive 33
TOTAL (rd.27 la 33) 34 1.705.213 64.213 1.769.426
AMORTIZARI - TOTAL (rd.26 +34) 35 1.710.948 64.213 1.775.161

1) se cuprind si cresterile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun creditarea conturilor aferente amortizarii activelor imobilizate la

Reducerea/eliminarea in cursul anului a valorii amortizarii
2) se cuprind i reducerile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun debitarea conturilor aferente amortizarii activelor imobilizate



F40 - pag. 3
SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE

- lei -
Elemente de imobilizari Nr. Sold initial Ajustari constituite Ajustari Sold final
rd. in cursul anului reluate la venituri | (col. 13=10+11-12)
A B 10 1 12 13

Limobilizari necorporale

1.Cheltuieli de dezvoltare 36

2.Concesiuni,brevete, licente,
marci comerciale, drepturi si
active similare si alte imobilizari
necorporale

37

3.Active necorporale de
explorare si evaluare a resurselor | 38
minerale

4 Avansuri acordate pentru
imobilizari necorporale

TOTAL (rd.361a39) 40

Il.Imobilizari corporale
1.Terenuri 5i amenajari de

39

: 41
terenuri
2.Constructii 42
3.Instalatii tehnice si masini 43

4.Alte instalatii, utilaje si mobilier | 44

5.Investitii imobiliare 45
6.Investitii corporale in curs de 46
executie
7 Investitii imobiliare in curs de 47
executie
8 Active corporale de explorare si 48
evaluare a resurselor minerale
9.Active biologice productive 49
10.Avansuri acordate pentru
: S 50
imobilizari corporale
TOTAL (rd. 41 la 50) 51
lll.imobilizari financiare 52
AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE - 53
TOTAL (rd.40+51+52)
ADMINISTRATOR, . INTOCMIT,
J__',:”'LT‘\ L &
Numele si prenumele ,'-L'c;-‘“ &, Numele si prenumele
SANDREA ALEXANDRU l:f‘; MURFATLAE 1 PESCU BUSINESS CONSULTING SRL
) . fLCDHS’pr.,
Semnatura (FH(} LN - / Calitatea
\.._/\ v "‘Q—"nr .\ ek —
e 22--PERSOANE JUH'&CE AU}?RIZATE, MEMBRE CECCAR
Formular N 9 (f opior Contap
VALIDAT emnatura Y7 T it
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Nr.de inregistrare in organi'sfnlji pfgf?ﬂlﬁ}n#lﬁ;_ s
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ATENTIE!
Conform prevederilor pct. 1.8(4) alin 4 din Anexa nr. 1 la OMF nr. 5394/ 2023, "in vederea depunerii situatiilor financiare anuale aferente exercitiului
financiar 2023 in format hartie si in format electronic sau numai in forma electronicd, semnate cu certificat digital calificat, fisierul cu extensia zip va contine si prima
pagind din situatiile financiare anuale listata cu ajutorul programului de asistentd elaborat de Ministerul Finantelor Publice, I lizibif",

Prevederi referitoare la obligatiile operatorilor economici cu privire la intocmirea
raportarilor anuale prevazute de legea contabilitatii

A.Intocmire raportari anuale

1. Situatii financiare anuale, potrivit art. 28 alin. (1) din legea contabilitatii:
@ termen de depunere =150 de zile de la incheierea exercitiului financiar;

2. Raportari contabile anuale, potrivit art. 37 din legea contabilitatii:
@ termen de depunere -150 de zile de la incheierea exercitiului financiar, respectiv a anului calendaristic;
@ entitati care depun raportdri contabile anuale:
- entitatile care aplica Reglementarile contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiara, aprobate prin OMFP nr. 2.844/2016,
cu modificarile si completarile ulterioare;
- entitatile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic;
- subunitatile deschise in Roménia de societati rezidente in state apartinand Spatiului Economic European;
- persoanele juridice aflate in lichidare, potrivit legii - in termen de 90 de zile de la incheierea anului calendaristic;
- sediile permanente ale persoanelor juridice cu sediul in Spatiul Economic European

Depun situatii financiare anuale si raportari contabile anuale:

- entitatile care aplicd Reglementarile contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiard, aprobate prin OMFP nr. 2.844/2016,
cu modificarile si completdrile ulterioare; si

- entitatile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic.

3. Declaratie de inactivitate, potrivit art. 36 alin. (2) din legea contabilitatii, depusa de entitatile care nu au desfasurat activitate de la constituire pana la sfarsitul
exercitiului financiar de raportare:
@ termen de depunere - 60 de zile de la incheierea exercitiului financiar

B. Corectarea de erori cuprinse in situatiile financiare anuale §i raportarile contabile anuale - se poate efectua doar in conditiile Procedurii de corectare a erorilor
cuprinse in situatiile financiare anuale §i raportarile contabile anuale depuse de operatorii economici §i persoanele juridice fard scop patrimonial, aprobata prin
OMFP nr. 450/2016, cu modificarile si completarile ulterioare.

Erorile contabile, aga cum sunt definite de reglementarile contabile aplicabile, se corecteaza potrivit reglementarilor respective. Ca urmare, in cazul corectarii
acestora, nu poate fi depus un alt set de situatii financiare anuale/raportéri contabile anuale corectate,

C. Modalitatea de raportare in cazul revenirii la anul calendaristic, ulterior alegerii unui exercitiu financiar diferit de anul calendaristic, potrivit art. 27 din legea
contabilitatii

Ori de cate ori entitatea i5i alege un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic, se aplica prevederile art. V1 alin. (1) - (6) din OMFP nr. 4.160/2015 privind
modificarea si completarea unor reglementari contabile.

In cazul revenirii la anul calendaristic, legea contabilitatii nu prevede depunerea vreunei instiintari in acest sens.

Potrivit prevederilor art. VI alin. (7) din ordinul mentionat,in cazul in care entitatea isi modifica data aleasa pentru intocmirea de situatii financiare anuale astfel
incat exercitiul financiar de raportare redevine anul calendaristic, soldurile bilantiere raportate incepand cu urmatorul exercitiu financiar ') incheiat se refera la

data de 1 lanuarie, respectiv 31 decembrie, iar rulajele conturilor de venituri si cheltuieli corespund exercitiului financiar curent 2}, respectiv exercitiului financiar
precedent celui de raportare.

De exemplu, daca o societate care a avut exercitiul financiar diferit de anul calendaristic, opteaza sa revina la anul calendaristic incepand cu 01 ianuarie 2024,
aceasta intocmeste raportari contabile dupa cum urmeaza:

- pentru 31 decembrie 2023 ~ raportari contabile anuale;

- pentru 31 decembrie 2024-situatii financiare anuale.

D. Contabilizarea sumelor primite de la actionari/ asociati - se efectueaza in contul 455 3)_Sume datorate actionarilor/asociatilor”.
in cazul in care imprumuturile sunt primite de la entitati afiliate, contravaloarea acestora se inregistreaza in contul 451 ,Decontari intre entitatile afiliate”.

1) Acesta se refera la primul exercitiu financiar pentru care situatiile financiare anuale se reintocmesc la nivelul unui an calendaristic.
2) Acesta reprezinta primul exercitiu financiar care redevine an calendaristic.

Astfel, potrivit exemplului prezentat mai sus, soldurile bilantiere cuprinse in situatiile financiare anuale incheiate la data de 31decembrie 2024 se referd la data de
1 ianuarle 2024, respectiv 31 decembrie 2024, iar rulajele conturilor de venituri i cheltuieli corespund exercitiului financiar curent (2024), respectiv exercitiului
financiar precedent celui de raportare (2023),

3) A se vedea, in acest sens, prevederile pct. 349 din reglementarile contabile, potrivit carora sumele depuse sau lasate temporar de catre actionari/asociati la
dispozitia entitatii, precum si dobanzile aferente, calculate in conditiile legii, se inregistreaza in contabilitate in conturi distincte (contul 4551 ,Actionari/ asociati -
conturl curente”, respectiv contul 4558 ,Actionari/ asociati - dobanzi la conturi curente”).




Solduri / Rulaje de preluat din balanta contabila in formularele F10 si F20 col.2 (an curent)
Atentie! Selectati mai intai tipul entitatii (mari si mijlocii/ mici/ micro) !

Nr.cr. Cont Suma

1 l Alege cont
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]



UTILAJ GREU S.A.

Capital social:1.691.467,50 lei
C.I.F.: RO2410198 0O.R.C. : 113/1016/1991
Contul:RO33RZBRO0O0O0O0O60010951487 Raiffeisen Bank Valu lui Traian
Sediul social: Murfatlar, str. Ciocarliei, nr.1, jud. Constanta
Phone: 0241-234395 Fax: 0241-234290

www.utilaj-greu.ro e-mail: utilajgreu@gmail.com

SITUATIA MODIFICARILOR CAPITALULUI PROPRIU
la data de 31 decembrie 2023

- lei -
. Sold la Cresteri Rediices Sold.
Denumirea elementului incepniul astarsitul
exercitiului Total, Prin Total, Prin exercitiului
financiar | din care | transfer | din care | transfer financiar
A 1 2 3 4 5 6
Capital subscris 1 2 3 4 5 6
Patrimoniul regiei 1.691.468 1.691.468
Prime de capital
Rezerve din reevaluare 0 0
Rezerve legale 657.458 0 0 657.458
Rezerve statutare sau contractuale 338.294 338.294
Rezerve reprezentand surplusul
realizat din rezerve din reevaluare
Alte rezerve 0 0
Actiuni proprii 282.608 282.608
Castiguri legate de instrumentele
de capitaluri proprii
Rezultatul reportat
reprezentand profitul Sold C 0 0 0 0 0
nerepartizat sau
ierderea neacoperita Sold D 0 0
Rezultatul reportat
reprezentand surplusul | Sold C 845.217 0 0 1 845.216
realizat din rezerve din
reevaluare Sold D 0 0
Rezultatul reportat
provenit din §orectarea Bold € 0 0 B B
erorilor contabile Sold D 0 0
Rezultatul reportat
provenit din trecerea la
aplicarea
Reglementarilor Sold C 0 0
contabile conforme cu
Directiva a patra a
Comunitatilor
Economice Europene Sold D 0 0
Profitul sau pierderea Sold C 101.062 0 101.062 0 0
exercitiului financiar Sold D 0| 213.630 213.630
Repartizarea profitului
Total capitaluri proprii 3.916.107 | -213.630 0 101.063 0| 3.601.414
Administrator, Intocmit,

PESCU HUSINESS COM

Semnatura C-)\C(/Z

Semnatura (‘91:._._—"'
Stampila unitatii \




UTILAJ GREU S.A.

Capital social:1.691.467,50 lei

C.I.F.: R0O2410198 O.R.C. : J13/1016/1991

Contul:RO33RZBRO0O00060010951487 Raiffeisen Bank Valu lui Traian

Sediul social: Murfatlar, str. Ciocérliei, nr.1, jud. Constanta

Phone: 0241-234395
www.utilaj-greu.ro

Fax:

0241-234290
e-mail: utilajgreu@gmail.com

SITUATIA FLUXURILOR DE TREZORERIE

la data de 31 decembrie 2023
(METODA DIRECTA)

- lei —
NR. 5 FINANCIAR | FINANCIAR
CRT. EXPLICATII PRECEDENT CURENT
A. FLUXURI DE TREZORERIE DIN ACTIVITATI DE EXPLOATARE
INCASARI de la clienti (inclusiv avansuri) altii decat cei de
o S e 1989664 | ____1388737
PLATI catre furnizori de bunuri si sevicii (inclusiv
2 avansuri) altii decat furnizorii de investitii imobiliare 1413521 1032747
''''' PLATI NETE catre angajati, directori cu comtract de | |~
mandat, administratori, etc. Privind drepturile salariale si
B B ————— 301826 | ____ 281528
PLATI privind impozitul pe profit (daca nu pot fi
4. identificate cu activitatile de investitii i finantare) 13739 0
o 5'- ___ RESTITUIRI de —]-a”bug-et --------------------------------------------
"~ 7 7| 'PLATI privind alte impozite, taxe, contributii i alte | |
6. varsaminte catre bugetul centralizat al statului 423093 434133
ALTE INCASARI din activitati de exploatare | [~~~ °°77°°7°
s ol o et Y 53 e IR i 7606
I W s il ol (RS 3] 15854
0. PLATI de dobanzi si comisioane bancare 3021 497
e e FLUX NET DE TREZORERIE DIN EXPLOATARE ~~~~ [ 777" """ 7f""7777°°°~
e ntE bl e e e e R i SR e e 224855 | _ __ 368417
B. FLUXURI DE TREZORERIE DIN ACTIVITATI DE INVESTITII
1 INCASARI din vanzari de imobilizéri corporale 1227227
o '2' " | INCASARI din vanzarea imobilizarilor necorporale | |-~ "°°TT°TC
"7 3. | INCASARI din vanzarea de instrumente financiare | | 7777 °°
4. | INCASARI din dividende T TTTOpTTTTTTTIOpTTTTTTTOS 0
B | memimmpinmemisenrin SRR - 28943 | 90091
ALTE INCASARI aferente activitatii de investitie (inclusiv
diferente de curs aferente evaluarii disponibilitatilor in
TS PR ORRIN (RS S
PL-A‘I'I pentru achizitii de imobilizari corporale, altele decat
7. investitiile imobiliare 0
""" [ PLATI pentru achizitia de imobilizari necorporale | [~°°"°°7°°C
"""" PLATI pentru achizitia de instrumente financiare (inclusiv | | "7~
9 prin participari la majorari de capital social)
"""" ALTE PLATI aferente activititii de investitie (inclusv | |~~~ 777~
diferentele nefavorabile de curs rezultatd din evaluarea
10. disponibilului in valuta) 0
"o BT DB TREZORERIE DIN INVESTII T[T Tt
Wizl ode i E R S e JL_o___28943| __ 1317319

C. FLUXURI DE TREZORERIE DIN ACTIVITA

- A



.

FINANCIAR FINANCIAR
CRT. EXPHCATII __| PRECEDENT CURENT

VENI‘I‘URI in numerar din emisiunea de actiuni si alte

1. instrumente de capitaluri proprii 0 0

VENITURI IN NUMERAR DIN EMIS[UNEA DE| [~~~ 777777
OBLIGATIUNI, CREDITE, IPOTECI Sl ALTE

~-2.__|IMPRUMUTURL ____________________ | I S Q
PL-KT!LE in numerar catre actionari pentru a achizitiona

3. sau a rascumpara actiunile proprii 0 0

4 RAMBURSAREA in numerar a unor sume i-n'-:p-ramutate _______ (; ------- O-

'''''' "PLATILE in numerar ale locatarului pentru reducerea | |~

5. obligatiilor legate de o operatlune de ]easmg financiar 0 0

_______ 94301

_________ Q

___________ Q

,,,,, _-94301

| _ ... 5853601

1236065

I o

2090666

Administrator,

Numele si

Semnatura

Stampila unitatii

Intocmit,
prenumele: Sandrea Alexandru

(WA

Semnatura

)_/—-“_ {

PESCU BUS{N‘ESS 'ONSULTING SRL

va "‘_\_"':-?-‘:‘-w.._
o

Filiala L._.n ;t._n ta

ILb’;I\\




UTILAJ GREU S.A.

Capital social:1.691.467,50 lei
C.I.F.: RO2410198 O.R.C. : J13/1016/1991
Contul:RO33RZBRO0D0O0060010951487 Raiffeisen Bank Valu lui Traian

Sediul social: Murfatlar, str. Ciocarliei, nr.1, jud. Constanta
Phone: 0241-234395 Fax: 0241-234290
www.utilaj-greu.ro e-mail: ilaj u mail.com

NOTE EXPLICATIVE
la situatiile financiare anuale ale anului 2023

NOTA nr.1 — Active imobilizate

_ VALOAREA BRUTA
NR. DENUMIREA .
pa ELEMENTULUI P CRESTERI SCADERI sounia
DE IMOBILIZARE EXERCITILLUI TRIN VEix EXERCITIVL
Alte ALTE
o 1 2 3 9 B &
1 | Alte imobilizan necorporale 5.735 0 0 0 0 5.735
2 | IMOBILIZARI NECORPORALE 5.735 0 0 0 0 5.735
3 | Terenun actv. propre 0 0 0 0 0 0
4 | TERENURI 0 0 0 0 0 0
5 | Constr.acav. propre 262.791 0 0 0 0 262.791
6 | CONSTRUCTII 262.791 0 0 0 0 262.791
7 | Echip. tehnologice 921.419 0 0 0 0 921.419
8 | Instal. ap. mas. si control 22.828 0 0 0 0 22.828
9 | Mijloace de transport 160.424 0 0 0 €] 160.424
10 | INSTAL. TEHNICE $I MASINI 1.104.671 0 0 0 0 1.104.671
11 | Alte echip. protectie, mobilier 11.176 0 0 (} 8] 11.176
12 | ECHIP. PROTE., MOBILIER 11.176 0 0 0 0 11.176
13 | INVESTITII IMOBILIARE 1.496.549 0 0 0 0 1.496.549
14 | AV. 81 IMOB. iIN CURS 0 0 0 0 0 0
15 | IMOBILIZARI FINANCIARE 0 0 0 0 0 0
TOTAL 2.880.922 0 0 0 0 2.880.922

Valotile brute reprezinta valorile cu care sunt inregistrate in contabilitate imobilizirile,
cresterile sunt urmare achizitiilor, reorganizarlor intre grupele de mijloace fixe, reevaluirii,

iar scaderile sunt generate de cedari, reorganizari, reevaluare.

- AJUSTARI DE VALOARE
DENUMIREA (amortiz. si ajust.pt.deprec. sau pierdere valoare)
i ELEMENTULUI CRESTERI RE';;EE.‘;‘RIS”
DE IMOBILIZARE INCEPUTIL WO R
T SViNAREieR | | ORI | amw | SPEEEED PRIN SVINANCIAR |
ANULUI REEVAL. &SEIDIH REEVAL.
EVID.
] 1 2 3 4 5 [
1 | Alte imobilizin necorporale 5.735 0 0 0 0 5.735
2 | IMOBILIZARI NECORPORALE 5.735 0 0 0 0 5.735
3 | Terenur actv. propne 0 0 0 0 0 0
4 | TERENURI 0 0 0 0 0 0
5 | Constr.acuv, proprie 119.491 15.756 0 0 0 135.247
6 | CONSTRUCTII 119.491 15.756 0 0 0 135.247




|

7 | Echip. rehnologice 842.711 12.706 0 0 0 855.417
8 | Insmal ap. mas. si control 22.828 0 0 0 0 22.828
9 | Mijloace de transport 160.424 0 ] 0 160.424
10 | INSTAL. TEHNICE $I MASINI 1.025.963 12.706 0 0 0 1.038.669
11 | Alte echip. protectie, mobiler 11.176 0 0 0 0 11176
12 | ECHIP. PROTE., MOBILIER 11.176 0 0 0 0 11.176
13 | INVESTITII IMOBILIARE 548.583 35.751 0 0 0 584.334
14 | AV.SIIMOB. IN CURS 0 0 0 0 0 0
15 | IMOBILIZARI FINANCIARE 0 0 0 0 0 0
TOTAL 1.710.948 64.213 0 0 0 1.775.161

Duratele de functonare sunt conform Catalogului privind clasificarea si duratele
normale de functionare a mijloacelor fixe, amortizarea se calculeazd dupd metoda liniara .
Nu s-au inregistrat investitii in curs la finele anului 2023.

NOTA nr.2 Provizioane

La data de 31.12.2023 societatea nu inregistreazi provizioane de riscuri si cheltuieli.

NOTA nr.3 Repartizarea profitului

In anul 2023 s-a inregistrat pierdere.

NOTA nr.4 Analiza rezultatului din exploatare, informatii pe segmente

- lei-

Nr. T T3 Y o . ey Program Realizat
i VENITURI SI CHELTUIELI 2[;523 2023
1 VENITURI TOTALE, din care : 1.095.000 1.377.719
------- Venituri din exploatare, din care | 1074000 | """ 1287.628 |
Venituri din actv. de bazi 1.074.000 1.243.983
Venituri din alte activitati de exploatare [ 0 43.645
Venituri financiare 21.000 90.091
CHELTUIELI TOTALE, _dincare: ______| ___ s (I ot
Cheltuiel de exploatare, din care: 1.499.304 1.591.349
Cheltuieli alte activititi de baza 1.499.304 1.580.028
Cheltuieli din alte activitati de exploatare 0 11521
; Cheltuieli financiare 0 0
3| REZULTATBRUTTOTALdincae | - aoksos| 215630
Bl Rezultat brut din exploatare, din care: -425.304 -303.721
3.1.1 Rezultat brut al actvititi de baza -425.304 -336.045
31.2 Rezultat brut alte activitau de exploatare 0 32.324
3.2 Rezultatul brut financiar 21.000 90.091

NOTA nr.5 Situatia creantelor si datoriilor,

Creante comerciale si alte creante

- lei -

Creante Sold la Termen de lichiditate ]
31.12.2023 Sub 1 an Peste 1an
Total , din care : 582.858 574.545 8.312
Creante comerciale nete 545.209 536.897 8.312
Alte creante 37.649 37.649 =

[§9]




Creantele comerciale cuprind :

e
Descriere Sald 1a
31.12.2023

Furnizori — debitor 0
Clienti curenti 536.897
Clienti incerti si in lidgiu 191.565
Clienti facturi de intocmit 0
Ajustare clienti incerti -183.253
Total 545.209

Societatea inregistreaza in anul 2023 o diminuare a ajustarilor de 41.428 lei pe masura
ce creantele client s-au incasat.

Datorii_comerciale si alte datorii
-let -

—_ Sold la Termen de exigibilitate
31.12.2025 Sub 1 an i\ 5ani | PSS
ani
Total, din care : 219.956 177.473 42.483 -
Datorii comerciale 49.735 49.735 - -
Alte datoru 170.221 127.738 42.483 -
Datoriile comerciale cuprind :
- lei -
Descriere Sald le
31.12.2023
Avansuri incasate in contul 0
comenzilor
Furnizori 49,735
Furnizori de imobilizari 0
Furnizori facturi nesosite 0
Total 49.735
Alte datorii cuprind :
- lei-
Descriere Sold 1a 31.12.2023
Datorii in legiturd cu personalul 11.186
Contributii la fondul pt. asigurin sociale 14.681
Contributii la fondul pt. asiguriri sociale de sanatate 5.873
Conributia asiguratorie de munca 1.321
Impozit pe profit 0
Impozite pe salarii 3.542
TVA 1.005
Dividende 88.757
Fonduri speciale — taxe si virsaminte asimilate 0
Crediton diversi 1.373
Alte dator 42483
TOTAL 170.221




NOTA nr.6 Principii, politici si metode contabile

Situatiile financiare sunt intocmite conform prevederilor Legii 82/1991 republicata si
OMFP 1802/2014 si cuprind:

- bilant

- contul de profit si pierdere

- situatia modificarilor capitalului propriu

- situatia fluxurilor de numerar

- notele explicative la situaunile financiare anuale

Situatile financiare au fost intocmite pe baza principiului continuitati activitatit.
Elementele prezentate in situapile financiare sunt evaluate in conformitate cu principiile
contabile generale prevazute in prezenta sectiune, conform contabilitatii de angajamente.
Astfel, efectele tranzactiilor si ale altor evenimente sunt recunoscute atunci cind tranzactiile
s1 evenimentele se produc (s1 nu pe misuri ce trezoreria sau echivalentul sdu este incasat sau
pladt) si sunt inregistrate in contabilitate §i raportate in situatiile financiare ale perioadelor
aferente.

Principiul continuitafii activitagii. Societatea isi continui in mod normal functionarea,
fird a intra In stare de lichidare sau reducere semnificativi a activitati.

Principtul permanentei metodelor. Metodele de evaluare sunt aplicate in mod
consecvent de la un exercigu financiar la alrul.

Principiul prudentei. Evaluarea a fost ficutd pe o bazi prudenti, si in special:

a) a fost inclus numai profitul realizat la data bilangului;

b) s-a tinut cont de toate datoriile apidrute in cursul exerciiului financiar curent sau al
unui exercifiu precedent, chiar daci acestea devin evidente numai intre data bilangului si data
intocmirii acestuia;

c) s-a ginut cont de toate datoriile previzibile si pierderile potengiale apirute in cursul
exercifiului financiar curent sau al unui exercifiu financiar precedent, chiar daci acestea
devin evidente numai intre data bilantului §1 data intocmirii acestuia;

d) s-a finut cont de toate deprecierile, indiferent daca rezulratul exercigiului financiar este
pierdere sau profit.

Principiul independentei exercifiului. Au fost inregistrate veniturile si cheltuielile
aferente exercitiului financiar, indiferent de dara incasdrii sau plifi acestor venituti si
chelruieli.

Principiul evaluarii separate a elementelor de actuv si de datorii. Conform acestui
principiu, componentele elementelor de activ sau de datorii au fost evaluate separat.

Principiul intangibilitigii. Bilantul de deschidere pentru fiecare exercigiu financiar
corespunde cu bilantul de inchidere al exercigiului financiar precedent.

Principiul necompensirii. Nu au fost compensate elementele de activ si de datorii sau
elementele de venituri si cheltuieli.

Nu s-au inregistrat abateri de la principiile contabile generale prevazute in prezenta
secfiune.

Rezumatul politicilor contabile semnificative

Politicile contabile semnificative sunt urmitoarele :

a. Imobilizdti corporale de natura terenurilor si constructilor (inclusiv a invesdtiilor
imobiliare) sunt evaluate la valoare reevaluata, aceasta fiind valoarea justi la data
reevaluini, mai putin orice amortizare cumulati si orice pierderi din depreciere cumulate.
Restul imobilizarilor corporale sunt prezentate la cost minus amortizarea acumulati.



b.

C.

Amortizarea este calculata pe baza metodei liniare pe durata estimata de viata utld, dupa
cum urmeaza:

o cladiri - 20 — 50 ani
e masini, instalati - 3—-10am
e mobila si echipament de birou - 3 - 5ani
® mijloace de transport - 5— Tani

Imobilizérile in curs de execude si terenurile nu sunt amortzate.

Amortizarea este alocatid activelor de la data de la care intrd in folosinta.

Active necorporale - activele necorporale sunt amortzate utilizind metoda lineara, pe
durata lor estimata de viata de 3 ani.

Imobilizirile financiare- imobilizirile financiare sunt instrumente financiare disponibile
pentru vanzare si reprezintd investuti In dtluri de valoare cotate, ele fiind inregistrate
inigal la cost, la data comercializarii . Aceste investitii sunt evaluate apoi la valoarea justa,
care este determinata pe baza preturilor cotate pe piatd. Pierderile de valoare ale tturilor
de valoare clasificate ca fiind disponibile pentru vanzare sunt recunoscute la profit si
pierdere .

Stocurile — stocurile sunt prezentate la valoarea cea mai mica dintre cost si valoarea neti
realizabild. La vanzarea, respecuv consumul stocurilor, valoarea contabild este
recunoscutd drept o cheltuiali a perioadei . Evaluarea iesirii stocurilor se face utilizandu-
se metoda ,first in-first out” (FIFO). O ajustare de valoare este inregistratd pentru
stocurl in exces si pentru perimare.

Conversii in moneda striind — tranzactile in moneda strdind sunt convertite in lei la rata
de schimb care este in vigoare la data tranzacteir . Activele si datorile monetare
exprimate in monede striine sunt convertite in lei la rara schimbului care este in vigoare
la data bilantului. Castigurile si pierderile care rezultd din tranzacdi cu valuti sunt trecute
in contul de profit si pierdere.

Creante comerciale - creantele comerciale sunt prezentate la valoarea lor nominald
redusd cu ajustirile de depreciere pentru valori indoielnice esumate.

Numerar si echivalente de numerar - numerarul si echivalentele de numerar cuprind
contul curent de numerar si contul bancar curent .

Alte investitii pe termen scurt - alte investitii pe termen scurt se referd la depozite
bancare care nu sunt legate de servitun si care au termene de scadentd de 1-3 luni de la
data respectivd a depozitului.

Rezerve — rezervele legale sunt constituite prin alocarea a 5% din profitul brut pana la
20% din capitalul social subsctis.

Rezervele din reevaluare cuprind rezervele consttuite cu ocazia reevaluirilor din
perioada 2000-2017. Alte rezerve cuprind sume distribuite pentru investitii, rezerve din
reevaluarea disponibilitatilor banesd in valutd inregistrate direct la capitaluri proprii,
precum si rezerve din facilitati fiscale acordate pentru activitatea din Zona Libera
Mutfatlar (scutire/diminuare impozit pe profit).

Datorii de la/citre terti - datotiile de la/citre terti sunt declarate la valoarea nominali .
Venitul - venitul reprezintd suma netd facturatd/de facturat pentru bunurile furnizate si
serviciile prestate in impul anului .

Provizioane — provizioanele sunt recunoscute atunci cand societatea are o obligate
prezenti legald sau constructivd ca urmare a evenimentelor trecute si este probabil ca o
iesire de resurse si fie necesard pentru decontarea obligatiei si, deasemenea, se poate face
o estimare credibild a valorii . Atunci cind se asteaptd ca un provizion sa fie rambursat,
rambursarea va fi recunoscutd ca un activ numai atunci cand este virtual siguri.



NOTA nr.7 Participatii si surse de finantare

Capitalul social al societiti este in sumd de 1.691.468 lei

Numairul de actuni comune 676.587
Valoarea nominali a fiecdrei actuni 2,5 let
Actiuni emise in cursul anului - nu este cazul
Obligaduni emise in cursul anului - nu este cazul

Actiuni s1 obligatiuni rdscumpirate - nu este cazul

NOTA nr.8 Informatii privind salariatii si membrii organelor de
administratie,conducere si supraveghere

-

Numir mediu de salariati - 7

Cheltuieli cu salariile - 363.887 lei
Chelruieli cu tchete - 0lei
Cheltuieli cu asigurarile sociale - 20.678 lei
Salariul mediu brut realizat - 4.332 lei lunar
CONDUCERE

Indemnizatia brutd anuald a directorului general a fost 145.200 lei.

Indemnizatia brutid anuali a administratorului este de 59.676 lei .

Nu exista obligatii contractuale cu privire la plata pensiilor catre fostii membri ai
organelor de administratie si conducere .

Nu s-au acordat avansuri si credite membrilor organelor de administratie si
conducere in dmpul exercitiului .

NOTA nr.9 Principalii indicatori economico-financiari

1. Indicatori de profitabilitate
-Rentabilitatea capitalurilor proprit (Profit net / Capitaluri propri * 100) = 0

2. Indicatori de lichiditate
- Lichiditate curentd (Active curente / Datoii curente) = 15,28
Valoarea se situeazd peste valoarea acceptabili 2, valoare care oferd garantia acoperitii
datoriilor curente din actvele curente .
- Lichiditate imediati ((Active curente —Stocuri) / Datorii curente) = 15,06
Valoarea se situeazd peste valoarea recomandatd de 1, ceea ce mndica faptul ci nu sunt
dificultit de achitare a datorillor curente din valorile de trezorerie existente si din cele care
se vor Incasa din creante la scadenti .

3.Indicatori de gestiune
-Durata de recuperare a creantelor (Creante/Cifra de afaceri x 365) = 153 zile
Nivelul indicatorului aratd numdrul de zile pand la care cliendi isi achitd datorile fata de
societate. Se apreciazd ca fiind un numar mare de zile si indica creante care nu se pot Incasa
intr-un termen scutt.
- Durata medie de rambursare a datoriilor (Datorii/Cifra de afaceri x 365) = 68 zile
Nivelul indicatorului aratd numirul de zile de creditare pe care societatea il obtine de la
furnizotii sai . Se apreciazd ca find un numadr de zile destul de mare si aratd cd societatea
foloseste creditul comercial pentru o petioada rezonabila .
- Viteza de rotatie a stocurilor (Cifrd de afaceri /Stocuri) = 30,80 ori



4.Indicatori de risc
Nu s-au calculat intrucit societatea nu inregistreazi credite .

5.Indicatorii pietei de capital
- Rezultat pe actune (Rezultat net / nr actiuni comune) = -0,32 lei
- Pretul de piata al actiunilor in ultima zi a anului in care au fost tranzactonate =9,5 lei
- Valoarea contabili a actiunilor (Capital propriu /nr. de actiuni comune) = 5,32 lei

NOTA nr.10 Alte informatii

UTILA] GREU SA este o societate pe actiuni, infiintata in conformitate cu
prevederile Legii 31 /1990 privind societatile comerciale.

Sediul social este in orasul Murfadar, str. Ciocirlies, nr.1, jud. Constanta, Romania .

Activitatea principald a societatii este inchirierea de bunuri imobiliare, urmata de
prestatii cu utilaje de constructit cu deservent.

Societatea nu detine participatii la alte societat.

Societatea face parte din grupul TRANSILVANIA INVESTMENTS ALLIANCE
S.A, cu sediul social in orasul Brasov, str.Nicolae Iorga, nr.2, Romania.

Din totalul de 676.587 actuni, TRANSILVANIA INVESTMENTS ALLIANCE
S.A detine 476.226 actuni reprezentind 70,39% din capitalul social, restul de 200.361
actuni reprezentand 29,61% fiind dednute in ponderi ce nu depisesc 6,33% de citre ald
actionari . In anul 2023 societatea nu a avut tranzactii cu entititile legate, asa cum sunt ele
definite de Reglementirile contabile conforme cu Directiva a VII-a a Comunitidlor
Economice Europene.

Situatiile financiare anuale sunt intocmite in conformitate cu prevederile Legii
Contabilitati nr.82/1991 republicati si OMFP nr. 1802/2014 pentru aprobarea
reglementirilor  contabile privind intocmirea situatiillor financiare anuale si
situatiilor financiare anuale consolidate.

Situadile financiare intocmite pentru anul 2023 sunt proprii societiti si nu grupului.
FEle au fost intocmite in lei, conversia elementelor valutare efectuindu-se la cursul de
schimb BNR din data de 31.12.2023.

Denumirea societatii UTILAJ] GREU

Forma juridica SA

Sediul social Murfatlar, str. Ciocarliei, nr. 1, jud. Constanta

Certificat de inmatriculare J/13/1016/1991

Filiale - nu este cazul

Sector de activitate INCHIRIERI, PRESTARI SERVICII, COMERT
Activitatea principald - INCHIRIERI (COD 6820 CAEN)

Evenimente importante - nu este cazul

Evenimente ulterioare bilantului - nu este cazul

Part afihate: Societitle comerciale din grupul de consolidare al TRANSILVANIA
INVESTMENTS ALLIANCE SA

Totalul activelor si pasivelor din bilant 3.821.370 lei
Situatiile financiare au fost intocmite in lei .

Cifra de afaceri 1.177.182 lei
Rezultatul brut al exercitiului (pierdere) -213.630 le
Rezultatul net al exercitiului (pietdere) -213.630 lei
Impozitul pe profit 0 lei
Rata reald de impozitare 0,00 %%



Impozitul pe profit aferent activitatii curente 0 let
Impozitul pe profit aferent activitatii extraordinare - nu este cazul
Cheltuieli cu chiriile si ratele pentru leasingul operational - nu este cazul

Contracte de leasing financiar - nu este cazul

Onorarii platite cenzorilor/auditorilor 30.840 lei
Datorii probabile cu angajamente acordate - nu este cazul

Datorii catre partea afiliata - nu este cazul

NOTA nr.11_Stocuri

lei
 Stocuri Sold 1a 31.12.2023
' Total, din care : 38.219
' Materiale, ob.inventat, piese schimb 38.219
Produse aflate la tertd 0
Stocuri degradate (deseuri) 2.860
Ajustare valoare stocuri degradate (deseuri) -2.860

Stocurile degradate vor fi valorificate ca deseuri industdale reciclabile, conform
prevederilor legale. Valoarea lor reziduald in bilant este 0.

NOTA nr.12 Numerar si echivalent de numerar (lei)

Disponibil la 31.12.2023 2.090.666 lei
din care :
- Casa si contuti curente in banci 140.666 lei
- Investni financiare si depozite
bancare pe termen scuft 1.950.000 le1

NOTA nr.13 Gestionarea riscurilor

Conceptul general al nscurilor se bazeaza pe vizibilitatea riscurilor cheie care
impiedicd societatea si-si atingi obiectivele de afaceri. Aceasta acoperi toate zonele de risc:
riscuri strategice, operationale, financiare si intamplatoare.

Gestionarea tiscurilor in societate presupune o modalitate sistematica si proactiva de
analizd, de revizuire si de gestionare a tuturor oportunitatlor, amenintirilor s1 fscurilor
legate de obiectivele propuse, mai degrabad decat eliminarea riscurilor. Gestionarea tiscutilor
si elementele sale sunt integrate in activitatile desfasurate. Unul din principiile de bazi este
acela ci detndrorul afacerit sau functei este, in acelasi imp, detindtorul riscului.

Tortusi este responsabilitatea tuturor celor din societate sa identfice riscurile care ne
impiedica sa atingem obiectivele. In afara de principiile generale, exista politici specifice de
gestionare a risculul care acopera, de exemplu: ricurile trezoreriei si finantarii.

Administrator, Intocmit,

SANDREA ALEXANDRU Pentru si in numele
TV PESCU BUSINESS CONSULTING S.R.L
(Autorizatia CECCAR 8259/2013)
PESCU MIHAI —
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UTILAJ GREU S.A.
. v Capital social:1.691.467,50 lei
C.I.F.: RO2410198 O.R.C. : J13/1016/1991

Contul:RO23RZBRO0O0D0060010951487 Raiffeisen Bank Valu lui Traian

Sediul social: Murfatlar, str. Ciocarliei, nr.1, jud. Constanta
Phone: 0241-234395

www. utiiai-greu.ro  e-mail: utilajogreu@amail.com

DECLARATIE
in conformitate cu prevederile art.30 din Legea contabilitatii nr.82/1991

S-a intocmit raportarea contabila anuala la 31.12.2023 pentru:

Entitate: UTILAJ GREU S.A.

Judetul: 13--CONSTANTA
Adresa: MURFATLAR STR. CIOCARLIEI NR. 1 JUD. CONSTANTA

Numar din registrul comertului: ]13/1016/1991

Forma de proprictate: 34--Societati comerciale pe actiuni

Activitatea preponderenta (cod si denumire clasa CAEN): 6820 Inchirierea si
subinchirierca bunurilor imobiliare proprii sau inchiriate

Cod de identificare fiscala: 2410198

Subsemnatii. Sandrea Alexandru, in calitate de director general al Utilaj Greu SA si Pescu
Mihai in calitatea de administrator al Pescu Business Consulting SRL (societatea membra
CECCAR care a intocmit raportarile finanicare semestriale). declaram ca, dupa cunostintele

noastre:

a) Politicile cantabile utilizate la intocmirea situatiilor financiare semestriale sunt in
conformitate cu standardele contabile aplicabile.

b) Situatiile financiare semestriale ofera o imagine corecta si conforma cu realitatea
activelor. obligatiilor. pozitiei financiare. contului de profit si pierdere:

¢) Persoana juridica isi desfasoara activitatea in conditii de continuitate.

Semnatura
INTOCMIT.
SANDREA ALEXANDRU
Pentru si in numele
Calitatea DIRECTOR GENERAL PESCU BUSINESS CONSULTING SRL

(Autorizatia CECCAR 8259/2013)
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RAPORTUL AUDITORULUI INDEPENDENT

Catre:
Adunarea Generala a Actionarilor
8.C UTILAJ GREU S.A.

Rapost eu privire la situatiile financiare incheiate ta 31 decembrie 2023

I Opinia de audit

1, Am auditat situatiile financiare individuale anexate ale S.C. UTIAY GREU S.A. Murfatlar
(Socictatea), cu sediul social in Loc. Murfatlar, str.Ciocarliei ar. 1, identificatd prin codul unic de
tnregistrare fiscald 2410198, Siwatiile financiare individuale anexate, intocmite [a 31 decembrie 2023,
cuprind sitvatiile financiare anuale lz data de 31 decembrie 2023, contul de profit si pierdere, situatia
capitaluridor proprii si situatia fluxurilor de trezorerie si un sumar a politicilor contabile semnificative
si alte note explicative pentru anul incheiat.

Situatiile financiare individuale mentionate se referd la :

. Capitalwri proprii 3.601.414 let;
. Cifra de afacert 1.177.182 lei;
. Pierdere 213.630 lei:
* Active totale 3.821.370 lei.
2. In opinia noastra, consideram ¢i situatiile financiare individuale anexate ale $.C. UTIAT GREU

S.A. Murfatlar reflectt o imagine fideld sueb toate aspectele semnificative a pozitiei financiare, a
performantei financiare s1 a fluxuriior de trezorerie ale Soéietégii la data de 31 decembrie 2023 1in
conformitate cu prevederile L-egii 82/91 legea contabilititii republicatd cu modificarile si
completirile ulterioare si ale OM_FP 1802/2014 pentru aprobarea Reglementirilor contabile conforme

cu directivele europene cu medificirile si completirile ulterioare.

18 Baza peniru opinie
3. Am desfasurat auditul nostru in conformitate cu Standardele Internationale de Audit (“ISA”) si

Legea ar, {62/2017, privind auditul statutar al sitvatiiler financiare anuale si al situatiilor financiare

P
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anuale consolidate. Responsabilititile noastre n baza acestor standarde sunt descrise detaliat in
sectiunea “Responsabilitdtile auditorului intr-un audit al situatiilor financiare™ din raportul nostru.
Suntem independenti fatd de Societate, conform Codului Etic al Profesionistilor Contabili emis de
Consiliul pentru Standarde Internationale de Etica pentru Contabili (Codul IESBA) , conform
cerintelor etice care sunt relevante pentru auditvl situatiilor financiare in Romania, inclusiv
Regulamentul si Legea si ne-am indeplinit celelalte respensabilitati de etica profesionals, conform
acestor cerinte. Considerdm c¢i probele de audit pe care le-am obtinut sunt suficiente si adecvate

pentru a furniza o bazi pentru opinia noastrd de audit.
1. Alte informatii

4, Alte informatii includ Raportul administratorului. Administratorut este responsabil pentru
intocmirea §i prezentarea raportului administratorului n conformitate cu cerinfele OMFP 1802/2614
Reglementiri contabile privind situatiile financiare anuale individuale si consolidate , punctele 489-
492, care si nu contina denaturdri semnificative si pentru acel control intern pe care conducerea il
considerd necesar pentru a permite intocmirea si prezentarea raportului administratoruiui care si nu
contind denaturéri semniﬁcative., datorate fraudei sau erorii.

Raportul administratorului este prezentat de la pagina ! la 11 si nu face parte din situatiile
financiare.

fn legatura cu auditul nostru privind situatiile financiare, noi am citit raportul
administratorului anexat situatiitor financiare individuale si prezentat de la pagina 1 la 11 gi raportdm
ca:
a) In raportul administratorului nu am identificat informaftii care sd nu fie consecvente, in toate
aspectele semnificative, cu informatiile prezentate in situatiite financiare individvale anexate;
b) Raportul administratorului identificat mai sus include, in toate aspectele semnificative, informatii
cerute de OMEP nr. 1802/2014, punctele 489-492 ;
&) In baza cunostintetor si intelegerii noastre dobandite in cursul auditului situatiilor financiare
individuale pentru exercitiul financiar incheiat ta data de 31 decembrie 2023 cu privire la societate si
la mediul acesteia, nu am identificat informatii incluse in rapertul administratorutui care s fie eronate
semmificativ.

Acestraport aj auditorulai independent este adresat exclusiv actionarilor Societatii. Auditul nostru a
fost efectuat pentru a putea raporta actionarilor Societitii acele aspecte pe care trebuie si le raportim
intr-un raport de audit financiar si nu in alte scopuri, In mésura.permisé de lege, nu acceptim si nu
ne asumam responsabilitatea decét fatd de Socictate si de actionarii acesteia, pertru auditul nostru,

pentru raportu asupra situatiilor financiare si raportul asupra conformité{ii sau pentru opinia formati.
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IV. Responsabilitatea conducerii i ale persoanelor responsabile cu guvernanta pentru situatiile

financiare

5. Conducerca societdtii este responsabild pentru Intocmirea si prezentarea fideld a acestor situatii
financiare anuale in conformitate cu OMFP 1802/2014 pentru aprobarea Reglementarilor contabile
conforime cu directivele europene cu modificdrile si completarile ulterioare.

6. Aceastd responsabilitate include:

* conceperea, impiementarea $i mentinerea unui control intern relevant si considerat necesar
pentru intocmirea §i prezentarea fideld a situatiilor financiare individuale ce nu contin
denaturiri semnificative datorate fie fraudei, fie erorij;

» selectarea si aplicarea politicilor contabile adecvate;

= claborarea estimérilor contabile rezonabile pentru circumstantele date,

7. In intocmirea situatiilor financiare, conducerea Societatii este responsabild pentru aprecierea
capacitafii Societatii de a-gi continua activitatea, prezentand, daci este cazul, aspectele referitoare la
continuitatea activitatii si utilizdnd contabilitatea pe baza continuitdtil activitatii, cu exceptia cazului
in care conducerea fie intentioneazi si lichideze Societatea sau s& opreascd operatiunile, fie nu are

nicio altd alternativi realistd in afara acestora.

8. Persoanele insarcinate cuy guvernanfa sunt responsabili pentru supravegherea procesului de

raportare financiard a Societitii.
V. Responsabilitatea auditorului

9, Obiectivelé noastre constau in obtinerea unei asiguréri rezonabile privind mésura in care situatiile
financiare, in ansamblu, sunt lipsite de denaturari semnificative, cauzate fie de frauda, fie de eroare,
precum si in emiterea unui raport al auditorului care include opinia noastra, Asigurarea rezonabild
reprezintd un nivel ridicat de asigurare, dar nu este o garantie a faptufui cd un audit desfagurat in
conformitate cu ISA-urile va detecta ?ntotdeaﬁna 0 denaturare semnificativd, dacd aceasta existi.
Denaturdrile pot fi cauzate fie de frauda, fie de eroare si sunt considerate semnificative dacé se poate
preconiza, in mod rezonabil, cd acestea, individual sau cwmulat, vor influenta deciziile economice ale

utilizatorilor, luate Tn baza acestor situatii financiare.

10. Ca parte a unui andit in conformitate cu ISA-urile, exercitim rationamentul profesional si

mentinem scepticismul profesional pe parcursul auditalui. De asemenea;

- Identificam si evaluam riscurile de denaturare semnificativi a situatiilor financiare, cauzati
fie de frauda, fie de eroare, proiectim si executdm proceduri de audit ca raspuns la

respectivele riscuri si obtinem probe de audit suficiente si adecvate pentru a furniza o baza
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pentru opinia noastrd. Riscul de nedetectare a unei denaturari semnificative cauzate de fraudi
este mai ridicat decéit cel de nedetectare a unei denaturiri sempificative cauzate de eroare,
deoarece frauda poate presupune intelegeri secrete, fals, omisiuni intentionate, declaratii false

si evitarea controlului intern.

- Intelegem controlul intern relevant pentru audit, in vederea proiectirii de proceduri de audit
adecvate circumstantelor, dar fard a avea scopul de a exprima o opinie asupra eficacititii

controlului intern al Societafii.

- Evaluam gradul de adecvare a politicilor contabile utilizate §i caracterul rezonabil al

estimdrilor contabile §i al prezentérilor aferente de informatii realizate de ciitre conducere.

- Formuldm o concluzie cu privire fa gradul de adecvare a utilizirii de catre conducere a
contabilitdtii pe baza continuititii activitdtii 5i determinam, pe baza probelor de audit obtinute,
dacd existd o incertitudine semnificativd cu privire la evenimente sau conditii care ar putea
genera indoieli semnificative privind capacitatea Societitii de a-si continua activitatea. In
cazul in care concluzionam cd existd o incertitudine semnificativi, trebuie si atragem atentia
in raportul auditorului asupfa prezentirilor aferente din situatiile financiare sau, In cazul in
care aceste prezentiri sunt neadecvate, si ne modificim opinia.

Concluziile noastre se bazeaza pe. probele de audit obtinute pani la data raportului auditorului.
Cu toate acestea, evenimente sau conditii viitoare pot determina Societatea s nu jsi mai
desfhsoare activitatea in béchl principiului continuititii activitatii.

- Evaluam prezentarea, structura si confinutul general al situatiilor financiare, inclusiv al
prezentarilor de informatii, si masura in care situatiile financiare reflectd tranzactiile si
evenimeﬁtele de bazi .intr~o manierd care realizeazi prezentarea fideld. Comunicim
persoanelo.r responsabile cu guvernanta, printre alte aspecte, aria planificata si programarea
In timp a auditului, precum si principalele constatari ale auditului, inclusiv orice deficiente

semnificative ale controlului intern, pe care le identificam pe parcursul auditului.

1 1. Comunicam persoanelor responsabile cu guvernanta o declaratie ¢a am respectat cerintele etice
relevante privind independenta si-ci le-am comunicat toate relatiile si alte aspecte despre care s-ar
putea presupune, in mod rezonabil, ¢ ne afecteazi independenta si, acolo unde este cazul, masurile

de protectie aferente.

Dintre aspectele comunicate cu persoanele responsabile cu guvernanta, stabilim care sunt
aspectele cele mai importante pentru auditul situatiilor financiare din perioada curenta si care

reprezintd, prin urmare, aspecte cheie de audit. Descriem aceste aspecte In raportul auditorului, cu
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exceplia cazului in care legile sau reglementérile interzic prezentarea publicd a aspectului sau a
cazului Tn care, In circumstante extrem de rare, considerim ¢ un aspect nu ar trebui comunicat in
raportul nosiru deoarece se preconizeaza in mod rezonabil ca beneficiile interesului public si fie

depasite de consecintele negative ale acestei comunicari.
V1. Raport cu privire la alte cereri legale 5i de reglementare

12. In conformitate cu art. 10 alin. (2) din Regulamentul (UE) nr. 537/2014, furnizam urmétoarele
informetii in raportul nostru independent de audit , cate sunt necesare in plus fatd de cerintele

Standardelor Internationale de Audit :

Numirea auditorului si durata misiunii © Am fost numiti anditorii Societatii de Adunarea Generald
Ordinaré a Acticnarilor a S.C. UTILAJ GREU S.A. prin Hotarérea din data de 27.04.2023 in vederea

audithrii situatiilor financiare ale anilor 2023-2023,

Consecvenja cu Raportul Suplimentar prezentat Comitetului de Audit : La data emiterii prezentujvi

rapori de audit, Societatea nu are un Comitet de Audit, cétre care s3 emitem un raport suplimentar.

Furnizarea de servicii care nu sunt de audit : Declar@m ca nu am furnizat pentru Societate servicii
interzise care nu sant similare auditnloi , mentionate la art. 5 alin, (1} din Regulamentul {UE) nr.
537/2014 . In plus, nn am furnizat pentru Societate alte servicii care nu suni de audit si care nu au

fost prezentate In situatiile financiare individuale,

Avterhatea pentru Supravegherea Publici a
Activitdyii de Audit Statutar (ASPAAS)
Sufragiv Mariana  |firma de Audit: GLOBAL DEIA S.R.A.
.Public Electronie; FA 407
ﬁegls@\?ui{i

! Constanta , 27.03.2024
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